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kako se razmere hitro 
spreminjajo. Lansko leto smo 
imeli dolgo, vroče poletje in 
sušo po vsej državi, letos pa 
imamo poplave že sredi poletja. 
Pogoste padavine so ovirale 
tudi žetev ječmena, pšenice in 
ostalih žit. 

Naša zadruga je letos investirala 
v obnovo odkupnega centra 
Cirkovce in postavitev pokritega 
skladišča na odkupnem centru 
Puževci. Investicija v Puževcih je 
več kot pol milijona evrov in smo 
jo izvedli kot kolektivno naložbo, za katero bomo prejeli tudi 
nepovratna sredstva. Naložbi sta bili zaključeni pred žetvijo in smo 
tako odkupili vsa žita, ki so nam jih ponudili kmetovalci. Cene žit 
diktira svetovni trg. Tako so bile odkupne cene za ječmen in pšenico 
precej nižje kot lansko leto, čeprav so bili tudi pridelki manjši. Do sedaj 
smo odkupili več kot 1600 ton ječmena, kar je nekaj manj kot lansko 
leto, in več kot 3300 ton pšenice ter tako presegli lanski odkup.

Na slovenskem trgu se pojavljajo tudi žita in koruza neznanega izvora, 
ki so lahko cenejša kot ta, ki jih prodajamo v zadrugi. So pa vprašljive 
kakovosti in so imeli rejci, ki so jih kupili, potem probleme z zdravjem 
živali in s kakovostjo mleka teh živali. 

Naša zadruga vam zagotavlja kakovostna žita in koruzo domačega, 
slovenskega porekla, prav tako ostale surovine, ki jih ne pridelamo v 
Sloveniji. Tako so tudi v tej situaciji zelo pomembni domoljubje, kratke 
dobavne verige in kakovost za zadovoljstvo vseh naših kupcev in 
potrošnikov.

Spomladi, ko smo izvedeli za nove ukrepe iz Strateškega načrta SKP 
2023-2027, smo kmetovalci z organizirano vožnjo s traktorji po 
cestah in mimo parlamenta opozorili na nesprejemljivost nekaterih 
ukrepov in zahtevali spremembe. Nato so bila pogajanja s kmetijskim 
ministrstvom in ostalimi deležniki, ki lahko vplivajo na spremembe, in 
nekaj smo dosegli. Pogajanja še niso zaključena. Nekatere 
spremembe naj bi bile dogovorjene, med njimi tudi zmanjšanje 
pogojenosti ozelenitve med 15. 11. in 15. 2. za pridelovalce krompirja 
in zelenjave. Vsekakor ima naša politika premalo posluha za pogoje in 
težave kmetijstva in kmetovalcev. Moramo biti glasni in se boriti z 
argumenti, da bomo dosegli več posluha in spremembe v dobro 
kmetovalcev.

Zadruga je v prvem polletju poslovala pozitivno, prihodki pa so bili na 
ravni lanskega prvega polletja. Z dobrim delom bomo nadaljevali in se 
prilagajali spremembam na trgu in v kmetijstvu. 

Letos bomo prav tako sodelovali na mednarodnem kmetijsko-
živilskem sejmu AGRA v Gornji Radgoni v dnevih od 26. do 31. 8. 
Tradicionalno vas bomo povabili na organiziran ogled sejma 30. 8., ko bo 
na sejmu dan slovenskih zadružnikov.

Nagovor 
predsednika
Spoštovani zadružniki, sodelavci in poslovni partnerji,

Janez Porenta, 

predsednik zadruge

Kolofon

Napovednik
dogodkov

Mednarodni kmetijsko-živilski 

sejem AGRA

26.–31. 8. 2023

Jesenski kmetijsko obrtni sejem KOMENDA

6.–8. 10. 2023

Kmetijsko gozdarska zadruga z.o.o.

Vljudno vabljeni na naše razstavne 
sejemske prostore.

Spoštovani bralci,

ravno smo zaključevali redakcijo aktualne številke Sloginih novic, ko so 

pretežni del naše dežele prizadele stoletne poplave. Ni si mogoče 

predstavljati občutkov, ki jih prizadeti posamezniki ob tem podoživljajo. 

Pa vendar se v teh grozljivih in pretresljivih trenutkih kaže sloga v 

družbi, ki si stoji ob strani in si nesebično pomaga. Sistemi civilne zaščite 

in prostovoljnega gasilstva imajo odločilno vlogo pri takih naravnih nes-

rečah in ti učinkovito delujejo. Tudi med našimi zaposlenimi je več takih, 

ki so bili v teh zahtevnih trenutkih kot pripadniki civilne zaščite ali PGD 

na najbolj izpostavljenih območjih, zato gre ob tej priložnosti posebna 

zahvala in priznanje za nesebično pomoč tudi njim.

Tudi sicer je prehod iz pomladi v poletje zaznamovalo izjemno 

nestanovitno vreme. Pričelo se je z izjemnim deževjem, ki je dodobra 

onemogočal pričetek kmetovanja, v nadaljevanju pa so posamezne 

regije pustošile neizmerne vremenske ujme – nalivi, toče, orkanski vet-

rovi. Te ujme so neposredno vplivale na pridelek kmetijskih gos-

podarstev, kar se kaže sedaj ob žetvi. Slednje pa pomeni za kmeta slabši 

donos in razpoložljivi dohodek. V izostanku državnih spodbud ali nado-

mestil za škode marsikateri razmišlja o prenehanju dejavnosti. Še 

posebno pa taka nestanovitnost vpliva na bodoče prevzemnike. Sled-

nje bo lahko dolgoročno vplivalo na obseg domače pridelave. Ko na 

nacionalni ravni ugotavljamo raven samooskrbe in se zadovoljimo z 

vrednostjo 100-odstotno, nihče ne upošteva tveganj izpadov zaradi 

pozeb, suš, ujm in drugo. Ker marsikateri proizvajalci iščejo izvozne trge 

zaradi višjih dodatnih vrednosti, se je treba zavedati, da pomeni 

dejanska samooskrba zgolj tisto, kar od domače pridelave ostane za 

domače potrošnike. Nacionalni cilji samooskrbe bi morali biti zato 

bistveno višji, domača pridelava pa ustrezno načrtovana na način, da na 

slovenskih poljih vzgojimo dovolj kakovostne in zdrave hrane. Le tako 

lahko dolgoročno zaščitimo lastne (nacionalne) interese. 

Zaradi izpadov proizvodnje in visokih ravni domače inflacije nekatere 

pomembne izvoznice omejujejo izvoz. Nekaj dni nazaj je Indija pre-

povedala izvoz nekaterih vrst riža, kar bo imelo neslutene posledice v 

azijskih državah, pritisk na cene pa se bo kazal tudi v zahodnih državah. 

Letošnje nizke proizvodnje krompirja v Franciji in Nemčiji pomenijo za 

Evropo povečano uvozno odvisnost. Ko bi zaradi nižjih hektarskih dono-

sov na domačih njivah pričakovali dvig osnovnih odkupnih cen 

pridelkov, močen pritisk na cene še dodatno vrši kopenski izvoz žitaric iz 

Ukrajine, saj trenutno uvoz v Evropsko unijo ni podvržen uvoznim cari-

nam. Slednje pa omogoča tudi nižjo sledljivost kakovosti uvoženega 

blaga. Tako so se v pričetku junija pojavljale težave s krmnimi 

surovinami, kjer so bile ugotovljene povišane vrednosti aflatoksinov, 

kar je v nekaterih primerih pravočasno zaznala tudi Uprava za varno 

hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin in nemudoma ukrepala. Naša 

zadruga je člane in kupce tekoče obveščala o situaciji in jim svetovala 

nakupe krmnih surovin izključno prek zadružnih prodajnih kanalov, ki 

omogočajo sledljivost in kontrolo na različnih ravneh. Še vedno pa velja 

eno, Slovenija je zaradi majhnosti močno vpeta v globalne tokove in le 

pravilno načrtovanje nacionalnih ciljev samooskrbe, ustrezna distribu-

cija znotraj dobavnih verig in zavest kupcev lahko dolgoročno ohranjajo 

kakovosten domači pridelek. 

Nagovor 
direktorja 

SE NADALJUJE ->
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juBilejne nagrade v zadrugi 
kgz sloga kranj

Zopet smo slavili jubileje. Zelo smo ponosni, obenem vam izražamo priznanje za vaše delo in pripadnost zadrugi ter se vam 
zahvaljujemo za vaš prispevek v delovnih procesih poslovanja zadruge.
Znanje, izkušnje in zavzetost vsakega posameznika v zadrugi so za rast organizacije posebnega pomena. Veseli smo, da ste 
del nas, saj vaše delo predstavlja pomemben prispevek na poti k uresničevanju skupnih ciljev.

Konec aprila je ga. Marjeta Miklavčič dosegla kar 30-letni delovni 

jubilej. Svoje delo opravlja na delovnem mestu odkupnega refe-

renta.

»Ga. Miklavčič, kakšni so vaši občutki ob tem izjemnem jubileju?«

»Ob takih jubilejih se človek zave, kako nam čas prehitro teče. Skozi vsa 

ta leta sem opravljala različna dela in spoznala različne sodelavce, s 

katerimi dobro sodelujem. Vsak od njih je prispeval in še prispeva 

kamenček v mozaiku mojega življenja. Vesela sem bila, da smo se lansko 

leto udeležili izobraževanja in delavnic projekta ASI za starejše delavce.«

Direktor KGZ Sloga g. Gregor Karlovšek, 

Ambrož Rakovec in Sara Šavs, kadrovska služba

Konec junija pa je 10-letni delovni jubilej dosegla ga. Ana Šifrer, ki je 

naša svetovalka in pospeševalka prodaje.

»Ga. Šifrer, kakšni so vaši vtisi ob jubileju?«

»Ko se ozrem na preteklih deset let, preživetih v Slogi, ugotavljam, da je 

ključ za uspešno delovanje dobra ekipa sodelavcev, ki drug drugega dopol-

njujemo in si pomagamo, kajti le tako lahko povezani v enoto stopamo na 

trg kot zaupanja vreden člen med kmetom in končnim potrošnikom. V 

preteklih letih sem pridobila veliko izkušenj in v praksi nadgradila znanje 

agronomije – v prvih letih v poslovalnici KVC Kranj, kjer sem se pobliže 

spoznala z maloprodajo, predvsem z varstvom rastlin pred boleznimi in 

škodljivci. To znanje uporabljam tudi v domačem okolju in ga širim tudi 

med svoje otroke, saj večkrat popoldneve preživimo na domačih njivah in 

spoznavamo ovire, ki pestijo rastline pri rasti in razvoju. Zadnja leta pa kot 

svetovalka na terenu preživljam delovni čas v družbi kmetovalcev in naših 

zadružnikov, s katerimi sem spletla dobre, pristne vezi. Z medsebojnim 

sodelovanjem in zaupanjem stopamo v prihodnost z upanjem na boljše 

pogoje za kmetovanje. Del svojega delovnega časa posvečam mar-

ketinškim aktivnostim kot član uredniškega odbora Sloginih novic, vpeta 

pa sem tudi v delovanje spletne strani Kmetija.net ter v Slogina družbena 

omrežja, kjer se »skrivam« za široko paleto lastnega slikovnega materiala. 

Od sodelavcev, strank in poslovnih partnerjev sem pridobila veliko znanja, 

za kar se jim najlepše zahvaljujem in se veselim pristnega sodelovanja še 

naprej.«

Marjeta Miklavčič

Vodja prodaje in nadrejeni g. Martin Bohl in Marjeta Miklavčič 

Ana Šifrer

Vodja prodaje in nadrejeni g. Martin Bohl, 

Ana Šifrer in direktor g. Gregor Karlovšek

Pripravila: Sara Šavs, kadrovska služba

Zaposleni: Marjeta Miklavčič, Ana Šifrer
Mag. Gregor Karlovšek, direktor

Za namen povečanja učinkovitosti odkupa smo v zadrugi v prvem pol-

letju izvedli dve večji investiciji, in sicer izgradnjo novega odkupnega 

centra v Puževcih, občina Puconci, in celovito prenovo merilne tehnike 

v odkupnem centru Cirkovce, občina Kidričevo. Odkupovali smo ječ-

men, oljno ogrščico, sedaj je v izteku odkup krmne in krušne pšenice, v 

nadaljevanju sledi še koruza. Naši odkupni rezultati sledijo letošnjim pla-

nom, na kar smo ponosni, kljub bistveno nižjim odkupnim cenam, kar 

marsikaterega pridelovalca dela ravnodušnega za prodajo.

Prvo polletje zaključujemo tudi z dobrimi prodajnimi rezultati na 

kmetijski mehanizaciji. V prvem polletju smo prodali več kot 50 traktor-

jev znamke John Deere, vseh serij – 5, 6, 7 in 8. Prodajni rezultati so 

sovpadali tudi z izjemno dobro organiziranimi in obiskanimi demonstra-

cijami in dogodki. V marcu smo imeli v KTC Šenčur dneve odprtih vrat, 

kjer smo ljubiteljem kmetijske mehanizacije pokazali do takrat največjo 

možno paleto traktorjev znamke John Deere, kar jih je naša zadruga v 

vsej zgodovini delovanja imela možnost predstaviti. V marcu smo bili 

prisotni v Novem mestu in na Kmetijskem sejmu Komenda. Na 

dogodku v Komendi smo uspešno izvedli prvo javno dražbo traktorja v 

živo, s čimer je naša zadruga postavila dodaten mejnik. V aprilu smo s 

Kmetijskim inštitutom Slovenije in SIP-om izvedli demonstracijo spravila 

travinja. Dogodek je bil izjemno obiskan, vsi prisotni pa so si ob izjemno 

lepem vremenu ogledali vsa opravila – košnjo, obračanje, zgrabljanje, 

baliranje, nakladanje z uporabo najsodobnejše mehanizacije. Dodatno 

smo v juniju izvedli primerljiv demonstracijski dogodek v Mirni Peči z 

lokalnim govedorejskim društvom. 

Najbolj ponosni smo, da je naša zadruga blagovno znamko John Deere 

v preteklih več kot dvajsetih letih močno uveljavila v slovenskem 

prostoru. Slednje pripisujem izjemno kakovostno organiziranim 

demonstracijskim in prodajnim dogodkom ter izkušenosti naših proda-

jalcev, ki kupcem ob nakupu ustrezno svetujejo glede na njihove 

potrebe in zahteve. Žal se od te blagovne znamke zaradi odločitve 

Johna Deera dokončno poslavljamo. Naša ocena je, da globalne 

strategije velikih proizvajalcev pogosto ne odsevajo dejanskega stanja 

na terenu, saj se odločitve sprejemajo predvsem za nekajkrat večje 

trge. Majhni in specifični trgi pa tako postanejo ujetniki kompromisnih 

rešitev. Kakšna bo pot te blagovne znamke v prihodnje, bo odvisno od 

prilagodljivosti tujega prevzemnika na lokalne tržne razmere. 

Ker tudi tokratna številka Sloginih novic izhaja sočasno z Mednarodnim 

kmetijsko-živilskim sejmom Agra, vse naše zveste partnerje 

obveščamo, da zaradi prihodnjega prenehanja prodaje znamke John 

Deere letos s tem prodajnim programom na sejmu Agra nismo 

prisotni. Kljub temu da je zadruga del svoje prepoznavnosti gradila na 

tej blagovni znamki, letos pomembno preoblikujemo našo prisotnost 

na tokratnem sejmu Agra. Povečujemo poudarek na ključnih seg-

mentih delovanja naše zadruge, ki so še vedno odkup mleka, žit in 

koruze, sadja in zelenjave, živali in lesa. Naša zadruga velja za enega 

večjih odkupovalcev v teh kategorijah v Sloveniji, zato nameravamo 

vsem obiskovalcem in partnerjem predstaviti tekom sejma vse naše 

ključne segmente odkupa. Pri tem velja omeniti tudi lastno blagovno 

znamko Polonca, ki vstopa v največje trgovske verige s sloganom 

»Ponos slovenske zemlje in sonca«.

Spoštovani bralci tokratne številke Sloginih novic, obiskovalci sejma 

Agra, v veliko veselje nam je, da vam lahko v tokratni številki Sloginih 

novic bolj podrobno predstavimo poudarke preteklega polletja in vas 

ob tem spomnimo, da naša zadruga prek prodajnega programa Slo-

gina špajza omogoča vstop na trg marsikateremu novemu podjetniku 

ali kmetijskemu gospodarstvu in mu prek tega prodajnega kanala 

dajemo dodatno možnost, da predstavi svoj produkt in trži svoje 

izdelke prek našega zadružnega sistema. Ponosni smo, da lahko na tak 

način kupcem ponujamo domačo pridelavo visoke kakovosti in razno-

like izbire.

Prijeten vstop v jesensko obdobje in srečno!
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V nedeljo, 23. 4. 2023, smo v sodelovanju s podjetjem SIP Šempeter 

in Kmetijskim inštitutom Slovenije izvedli prvo letošnjo demonstra-

cijo spravila travinja. Dogodek je potekal na površinah KIS Jablje v 

Mengšu v bližini centra Tuš.

Na dogodku so si obiskovalci lahko ogledali portfelj strojev, ki jih 

zastopa naša zadruga, in sicer znamke John Deere, Kramer in Fliegel, 

ter stroje za spravilo travinja podjetja SIP Šempeter. Priključki SIP so 

bili gnani s traktorji John Deere. Največji izmed njih, John Deere 7R, 

je bil opremljen s kosilno kombinacijo SIP DISC 340, traktorji serij 6R, 

6M in 5M pa so gnali zgrabljalnike in obračalnike, med njimi tudi nov 

pobiralni zgrabljalnik AIR 900 T. Predstavljena sta bila tudi silažni 

kombajn John Deere 8500i in visokotehnološka analizna naprava 

Harvest Lab 3000, ki jo lahko namestimo na silažni kombajn in prek 

nje merimo vsebnost različnih snovi v silaži, krmi, gnojevki ipd. 

Za konec pa je bilo izvedeno tudi baliranje z ovijalno balirko John 

Deere C 440 R, ki je med balirnimi kombinacijami trenutno med 

vodilnimi pri hitrosti baliranja in ovijanja. Narejene bale so z nakladal-

nikom John Deere zlagali in tehtali. 

Za zabavo je bilo poskrbljeno z nagradno igro, kjer so obiskovalci 

ugotavljali težo bale, srečni nagrajenci pa so prejeli oblačila SIP in 

John Deere Sloga. Vsi prijavljeni gostje so prejeli bon za hrano in 

pijačo na pogostitvi ter lepo darilo podjetja SIP in Sloge. Za glasbeno 

spremljavo in povezovanje programa je poskrbel Radio Veseljak.

Fantastična otvoritev sezone 2023, dogodek, ki nam bo zagotovo 

ostal v spominu. Hvala vsem, ki ste bili z nami.

deMonstraCija spravila 
travinja v Mengšu 

Kratko in aktualno …

Kratko in aktualno …

Zala Hašaj, marketing
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18. 6. 2023 smo izvedli demonstracijo spravila travinja na Dolenjskem, v Mirni Peči.

Predstavili smo celotno linijo traktorjev John Deere 6R in 6M, nakladalce Kramer, podjetje SIP pa je predstavilo priključke SIP za spravilo 

travinja.

Dogodek smo pripravili v sodelovanju z Govedorejskim društvom Mirna Peč in podjetjem SIP. Obiskovalci so lahko spremljali opravila 

košnje, obračanja, zgrabljanja in spravila travinja, kasneje pa smo se na pogostitvi družili ter krepili prijateljske in poslovne vezi.

Kratko in aktualno …

dnevi polja podjetja interseMe

Med 11. in 13. 7. 2023 so potekale predstavitve sort krompirja na poskusnem polju v Srednjih Bitnjah.

Na poskusu, ki ga je pripravilo podjetje Interseme v sodelovanju z 

lokalno kmetijo Pr' Tončk (Porenta), je bilo posajenih 24 različnih sort 

krompirja. Vse od tradicionalnih in dobro poznanih do takšnih, ki se 

še preizkušajo.

Poskus je bil sajen 12. 4. 2023 in je bil takoj po vzniku zaščiten pred 

pleveli.

Ker je v letošnjem letu veliko vlage in padavin, so krompir štirikrat 

zaščitili z ustreznimi sredstvi proti krompirjevi plesni in črni listni 

pegavosti krompirja (alternariji). Istočasno so uničevali tudi kolorad-

skega hrošča, ki se je pojavil že kmalu po vzniku.

Dogodek se je izvedel v treh dneh, skupno se je tako predstavitve 

udeležilo več kot 250 pridelovalcev krompirja, trgovcev v kmetijskih 

trgovinah in poslovnih partnerjev.

V terminu, ki je bil namenjen pridelovalcem, je kot gost nastopil tudi 

mag. Uroš Benec (Služba za uradno potrjevanje semenskega in sadil-

nega materiala kmetijskih rastlin) iz Kmetijskega inštituta Slovenije. 

Predstavil je pomen uporabe certificiranega semena za kakovosten 

pridelek in dejavnike, ki vplivajo na prenos okužb, ter pomembnost 

posamezne okužbe na zmanjšanje pridelka oz. posledice 

posameznih okužb, kot je npr. pokanje gomoljev. 

S sajenjem certificiranega semena si zagotavljamo, da sadimo mate-

rial, ki izpolnjuje zahteve znotraj normativov, in preprečujemo 

prekomerno tveganje okužb kmetijskih zemljišč ter le tako dose-

gamo kakovosten in maksimalen pridelek. 

Vodenje prek poskusnega polja je izvedel Andrej Lukan iz podjetja 

Interseme. Predstavil je novosti in zanimivosti pri posameznih sor-

tah ter podal nasvete za optimalno pridelavo in skladiščenje. 

Zagotovo je le dobro poznavanje sorte ključno, da jo lahko kako-

vostno pridelamo in navsezadnje tudi uporabimo.

V času predstavitev je poskus prizadela toča, zato bo zanimivo 

spremljati sorte tudi v prihodnje, predvsem sorte »prihodnje gene-

racije«, ki izstopajo po odpornosti na plesen, znane pa so tudi po 

odlični jedilni kakovosti (Alouette, Levante in Twister).

Med zgodnjimi sortami najbolj pozitivno izstopajo sorte La Strada, 

Riviera in Kresnik, slednji kot dobro poznani kifeljčar.

Med sortami, za katere velja vsestranska uporabnost oz. so dobra 

izbira, sta se odlično izkazali Rudolph in Gatsby.

Da je bil dogodek zares vreden obiska, so v podjetju poskrbeli s 

celovito predstavitvijo sort, ki so jih lahko obiskovalci poizkusili v raz-

ličnih krompirjevih jedeh. Sorte, ki so bile vključene v jedi, so 

pridelali na poskusnem polju kmetije Bratož iz goriške regije. 

Obiskovalci so se lahko prepričali v jedilno kakovost naslednjih sort: 

1. Sorta Alouette je bila vključena v krompirjeve rogljičke. 

2. Sorta Constance je bila predstavljena v juhi. 

3. V glavnih jedeh so preizkušali sorte Esmee (čompe), La Strada 

(krompirjeve ladjice) in Ranomi (solata). 

4. Nazadnje pa smo pogostitev zaključili še s krompirjevimi 

čokoladnimi biskvitki iz nove sorte Thalia, ki je še v 

preizkušanju.

Interseme, d. o. o. | Valentina Venišnik, Bernarda Vidic

Kratko in aktualno …

deMonstraCija spravila 
travinja v Mirni peči

Zala Hašaj, marketing

Dogodka se udeleži vsako leto več obiskovalcev in veseli smo, kadar 

lahko sodelujemo in izmenjujemo znanje tako na področju pridelave 

kot predelave.

Primož in Barbara s kmetije Pr’ TončkKrompirjeve dobrote
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dnevi žit

V zaključku maja je bil s strani Kmetijsko gozdarskega zavoda Celje 

organiziran »dan žit« s poskusi 13 sort ozimne pšenice in 9 sort ozim-

nega ječmena. Poskuse pšenice smo si ogledali na njivi kmetije 

Grobelnik, ječmene pa na njivi kmetije Čretnik. 

Poskusi so bili pod vodstvom svetovalcev Kmetijsko gozdarskega 

zavoda Celje, svetovalca Igorja Škerbota ter svetovalk Vesne Kunst in 

Nine Planinc. Na ogledu so bili prisotni tudi pridelovalci iz okolice Treb-

njega in Sevnice s svetovalci Kmetijsko gozdarskega zavoda Novo 

mesto. Med povabljenimi smo opazili znan obraz s TV-ekranov, gospo 

Nado, gospodarico iz resničnostnega šova Kmetija.

Po predavanjih Kmetijsko gozdarskega zavoda Celje smo si ogledali 

kmetijo Grobelnik v kraju Galicija. Nato smo se odpeljali na prvo njivo s 

poskusi ozimne pšenice, kjer so bili predstavljeni tudi agrotehnični 

ukrepi. Videti je bilo lepe posevke pšenice, v dobri kondiciji. Po ogledu 

poskusov ozimne pšenice smo se zapeljali na ogled poskusov ozimnega 

ječmena. Na ječmenih se pozna prizadetost zaradi poplav.

KGZ Sloga je bila na poskusih prisotna s sortami pšenice Mv Nemere in 

Mv Ménrót semenarske hiše Marton Genetics in ječmenom Judy 

semenarske hiše GabonaKutató. Po ogledih poskusov sta sledila še 

pogovor in ogled kmetije Čretnik. V pričakovanju lepih rezultatov žetve 

smo se poslovili.

Kratko in aktualno …Kratko in aktualno …

Štajerska

kMETIJSKO GOzDARSKI zAVOD CELJE

kMETIJSKO GOzDARSKI zAVOD MARIbOR
Na posestvu Šole za ekonomijo, turizem in kmetijstvo se je 15. 6. 2023 odvijal »dan žit«, ki ga 

kot vsako leto organizira Kmetijsko gozdarski zavod Maribor s svetovalno službo Ptuj. Začel 

se je s predavanji svetovalcev zavoda Maribor Miše Pušenjak, Timoteja Horvata, Marjete 

Miklavc in svetovalca zavoda Ptuj Ivana Brodnjaka. Med temami sta bili med drugim tudi 

zelo aktualni »načini in možnosti prehoda s konvencionalnega na ohranitveno kmetovanje 

pri pridelavi pšenice« in »predstavitev EIP – okoljska učinkovita pridelava koruze in pšenice 

na vodovarstvenih območjih«.

Po končanem predavanju smo se odpeljali na prvo poskusno polje, kjer smo si ogledali 

poskuse ozimnega ječmena. Zadruga Sloga je bila prisotna z dvema poskusoma ozimnega 

ječmena. Prvi poskus je bil s semenarsko hišo Marton Genetic in njenim ozimnim večrednim 

ječmenom Hanzi, drugi poskus pa s semenarsko hišo GabonaKutató in ozimnim dvorednim 

ječmenom Judy, ki se je pri testih glede bolezni klasa uvrstil v sam vrh najbolj odpornih sort. 

Nadaljevali smo ogled in predstavitev poskusov ozimnih pšenic na lokaciji pri čistilni napravi. 

Tukaj pa so v poskusih KGZ Sloga in semenarske hiše Marton Genetics prisotne ozimne 

pšenice Mv Nádor, Mv Nemere in Mv Ménrót. Prisotni pridelovalci in predstavniki semenar-

skih hiš smo bili navdušeni nad videnimi posevki. Dotaknili smo se tudi problematike 

pridelave ozimnih žit v sezoni 2022/23 in agrotehničnih ukrepov na poskusnih poljih. Po 

ogledih in predstavitvi je ob lepem vremenu sledila še diskusija o letošnjih razmerah in 

težavah pridelave različnih poljščin. Kljub vsemu se pričakuje solidne rezultate.

Natalija Kotnik Gril, svetovalka-pospeševalka prodaje

Gorenjska

kMETIJSKI INŠTITuT sLOVENIJE

Kot vsako sezono pred žetvijo smo se tudi letos zbrali na poskusnem 

polju v Jabljah, ki ga pripravlja Kmetijski inštitut Slovenije. KGZ Sloga v 

poskusih sodeluje z ozimnimi žiti podjetja Marton Genetics, za katerega 

imamo zastopstvo v Sloveniji. Dogodek se je pričel s preletom pride-

lovalnih razmer od setve do žetve žit. Nadaljevali smo z vodenim 

ogledom makroposkusov s sortami žit na poskusnem polju. Strokov-

njaki, ki so povzeli pridelovalno leto, so povedali, da je bil jesenski čas 

ugoden za pravočasno setev žit. Konec marca so bili posevki večinoma 

dobro razraščeni, nekateri zelo gosti, dobro pa so se razvili tudi pleveli. 

Kjer so bila tla dovolj suha, je bil še čas za mehansko prečesavanje žit. 

Ukrep je še posebej priporočljiv v zelo gostih posevkih. V prvem tednu 

aprila so bila v mnogih posevkih opazna znamenja okužb z ječmenovo 

mrežasto pegavostjo, ki se kažejo kot rjavi mrežasti vzorci na svetlejšem 

tkivu ali kot podolgaste temne lise, obkrožene z rumenkastimi 

klorozami. K širjenju bolezni pripomore nestanovitno vreme z men-

javanjem obdobij sončnega vremena s padavinskimi obdobji. V začetku 

maja je bilo primerno za preventivno zavarovanje posevkov pred ječ-

menovo ramularijsko pegavostjo, ki je zadnja leta najpomembnejša 

bolezen ječmena pri nas. Bolezen se sicer začne pojavljati šele po 

zaključenem klasenju, najbolj v obdobju vremena z močnim sončnim 

obsevanjem. Konec maja se je v žitih začel razvoj žitnih strgačev. 

Pogoste in obilne padavine v tem obdobju so sprale hrošče z rastlin in 

tako ovirale njihov razvoj. Ob pregledih njiv se je opazilo le odrasle 

hroščke in odložena jajčeca, ličink še ne. Kasneje se je napad žitnega 

strgača zelo razširil in naredil veliko škode na rastlinah. 

Povzetek razmer nam pove, da je v velikosti zrnja mogoče opaziti 

posledice letošnjih vročinskih valov, pa tudi hladnega vremena pred 

tem, ki je povzročilo, da se je vegetacija žit povsem ustavila. Velik pro-

blem so bile pogoste padavine v maju, zato ni bilo možno ustrezno 

fungicidno zaščititi posevkov. Žal pa bodo pridelovalce na koncu priza-

dele še slabe odkupne cene, na katere vpliva vojna v Ukrajini. 

Vse pohvale strokovnim sodelavcem Kmetijskega inštituta Slovenije, ki 

so skrbno pripravili poskus. 

Alenka Drinovec, svetovalka-pospeševalka prodaje

É
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ponosna otvoritev prenovljenega 
odkupnega Centra puževCi

21. 6. 2023 je potekala slavnostna otvoritev prenovljenega odkupnega centra v Puževcih. Prekmurje, pogosto imenovano 
tudi žitnica Slovenije, je potrebovalo pokrit odkupni center, kjer bodo lahko ne glede na vremenske razmere nemoteno 
transportirali žitarice. 

Naša zadruga na območju Prekmurja deluje od leta 2005, ko je začel 

obratovati naš kmetijsko tehnični center v Beltincih. V letu 2013 smo 

zgradili tudi kmetijsko trgovino v Dolnjih Slavečih, novo prelomnico 

pa predstavlja leto 2019, ko smo v Puževcih odprli kmetijsko trgovino 

z odkupnim centrom za žitarice.

S projektom Novogradnja pokritega skladišča za izboljšanje 

učinkovitosti poslovanja smo se prijavili na 25. JAVNI RAZPIS ZA 

PODUKREP 4.1: Podpora za naložbe v kmetijska gospodarstva za 

leto 2022, katerega operacija je bila: Naložbe za izboljšanje splošne 

učinkovitosti in trajnosti kmetijskih gospodarstev, namenjene ure-

ditvi distribucijskih centrov in zbirnih centrov za živali. Razpis je bil 

objavljen v Uradnem listu RS, št. 17/22 z dne 11. 2. 2022.

S ciljem izboljšati sposobnost slovenske samooskrbe smo s pomočjo 

sredstev iz razpisa RS v odkupnem centru Puževci zgradili pokrito 

skladišče, ki bo vsem udeležencem v naši zadrugi izboljšalo delovne 

procese, da bomo lažje in kakovostnejše delali na področju žitaric, ki 

so osnovna surovina naše prehrane. Investicija je plod skupnega dela 

nas vseh zaposlenih in naših članov, ostalih kmetov in poslovnih part-

nerjev. Velik delež pri oddaji vloge za subvencijo so pripomogli 

predvsem naši člani Miran Rengeo, Damjan Kuzma, Gorazd Bagole, 

Boris Gumilar, Dejan Kuhar, Emil Andreč in Aleš Maroša.

Na dogodku smo se ob kulturnem dogajanju in pogostitvi 

povezovali in kovali trdnejše vezi sodelovanja, poslušali smo 

čudovite prekmurske pesmi okteta Prekmurci ter harmonikarski in 

pevski nastop učencev iz OŠ Puconci. Odlično gibanico je spekla 

naša sodelavka Nina, na prireditvi pa so bili prisotni tudi sodelavci iz 

partnerskega podjetja Biofor System, ki so predstavili mikro-

biološke pripravke za trajnostno kmetijstvo. S svojimi nagovori so 

nas počastili župan občine Puconci mag. Uroš Kamenšek, predsed-

nik zadružne zveze g. Borut Florjančič in naš predsednik zadruge g. 

Janez Porenta ter direktor mag. Gregor Karlovšek.

Iskreno se zahvaljujemo vsem zbranim kmetovalcem in kme-

tovalkam, zadružnikom ter našim partnerjem, ki ste s svojo 

prisotnostjo na otvoritvi podprli našo ekipo, da bomo lažje s skup-

nimi močmi oblikovali svetlejšo prihodnost slovenskega kmetijstva.

Kratko in aktualno …Kratko in aktualno …

Zala Hašaj, marketing

otvoritev oBnovljenega 
odkupnega Centra CirkovCe

Konec junija smo ob odprtju prenovljenega odkupnega centra v Cirkovcah, ki se zdaj ponaša z novo mostno tehtnico, pogostili naše člane, 

kmete in partnerje. Vsem prisotnim iskrena hvala za obisk in tako izkazano podporo naši ekipi.

Uspešno žetev poljščin vam želi Vaša Sloga.

Zala Hašaj, marketing
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vlagajMo v naš planet
(dAN zEMLJE NA oSNOVNI ŠOLI tONETA oKROGARJA V zAGORJu)

»Vlagajmo v naš planet« je letošnje geslo dneva Zemlje, ki ga vsako leto obeležujemo 22. aprila. Svetovni dan Zemlje je 
namenjen ozaveščanju o tem, kako lahko zavarujemo in zaščitimo naš planet. 20. aprila 2023 so na Osnovni šoli Toneta 
Okrogarja obeležili »Zemljin rojstni dan«.

Dan se je začel s predavanjem direktorja Kmetijsko 

gozdarske zadruge Sloga g. Gregorjem Karlovškom 

in g. Janezom Perdihom, ki sta učence poučila, 

kako pomembno vlogo imajo zadruge v prehran-

jevalni verigi – »od vil do vilic« – in kako lahko vsak 

od nas sam prispeva k boju proti podnebnim spre-

membam s sprejemanjem pametnih odločitev, na 

primer z uživanjem lokalno pridelanega sadja in 

zelenjave, varčevanjem z energijo, tudi kolesar-

jenjem in hojo, namesto vožnje z avtomobilom (za 

krajše razdalje). Vse to pa ne koristi le planetu, tem-

več tudi našemu zdravju. Tudi naprave, kot so TV in 

računalniki, močno izčrpavajo električno energijo iz 

zidnih vtičnic, zato jih je treba ustrezno izklapljati. 

Dopoldan se je nadaljeval z različnimi dejavnostmi. 

Sodelavec Marjan Perčič je učencem predstavil 

splošen pomen in vlogo naravnega bogastva Slove-

nije – gozdov. Obnovili so znanje najbolj zastopanih 

drevesnih vrst pri nas. Spoznali so problematiko 

tujerodnih vrst v slovenskih gozdovih. Nekatere od 

teh se na nove okoljske razmere povsem prilagodijo in uspešno 

razmnožujejo, zato začne njihovo število hitro naraščati. Kmalu lahko 

začno povzročati okoljsko in gospodarsko škodo ter postanejo 

invazivne tujerodne vrste. 

Sprehodili so se po okolici šole in v praksi spoznali različne metode za 

določanje starosti in višine dreves.

Sama pa sem učence poučila, da lahko s spremljanjem življenja na 

svojih vrtovih sami marsikaj naredijo, da na naravni način zmanjšamo 

število škodljivih žuželk, ki zmanjšujejo pridelke doma pridelanih 

plodov narave. 

Predstavila sem jim najpogostejše koristne organizme, tako odraslih 

osebkov kot ličink (pikapolonice, tenčičarice, sneženke, parazitske 

osice ...), ki so predatorji škodljivih žuželk (uši, pršice, kaparji …). 

Sami lahko do neke mere poskrbimo, da se bodo koristni organizmi 

lahko razmnoževali in omejili škodo, ki jo povzročajo škodljivci. Tako 

se lahko na domačih vrtičkih izognemo pretirani uporabi fitofarma-

cevtskih sredstev in uživali bomo najbolj zdrave, domače pridelke.

V okolici šole so našla svoj dom tudi drevesa in grmičevje (češnje, 

maline, ribez in leske), ki jih je osnovni šoli podarila naša zadruga.

Dopoldne se je zaključil s pogostitvijo, ki so jo s pomočjo naše 

sodelavke ge. Marije Mehle pripravili učenci 9. razreda. V učni kuhinji 

so z njeno pomočjo pripravili ocvrte koprive, pa tudi solato iz 

regrata in trobentic. 

S svojo navzočnostjo in bogatim znanjem smo sodelavci KGZ Sloga 

popestrili dogajanje ob dnevu Zemlje in učence spodbudili k skrbi 

za naš planet. 

Ni prepozno, da bi izboljšali naš planet. Vse, kar storimo, šteje.

Je le en in od nas je odvisno, ali ga bomo ohranili v dobrem stanju 

za naše zanamce.

Ana Šifrer, svetovalka-pospeševalka prodaje

Recept pripravila: Marije Mehle, vodja odkupa sadja in zelenjave

ocvrte koprive

recept za

Sestavine: 
• 250 g kopriv 
• 2,5 dl mleka
• 3 jajca
• pol pecilnega praška
• sol 
• 200 g moke, polnozrnate ali pirine (gostota naj 

bo podobna kot za pivsko testo)
• olje za cvrtje

Potek dela
Naberemo mlade koprive in osmukamo liste od 

stebel oz. če so res mlade rastline, jih lahko pus-

timo skupaj. Koprive oparimo z vrelo vodo, nato 
jih stiskamo v polpete, ki jih pomakamo v gosto 
zmes iz ostalih sestavin, ter ocvremo v primerno 
ogretem olju. Ko so ocvrte, jih polagamo na pa-

pirnate prtiče in jih ponudimo kot prilogo ali 

samostojno jed s solato.

IZPELJANKA IZ OSTANKA MASE ZA OCVRTE 
KOPRIVE 

Če nam masa ostane, ji dodamo še nekaj moke, da 

bo gostejša, poljubno dodamo mlete lešnike, 
kakav in malo sladkorja ter vaniljev sladkor. 

Spečemo kot carski praženec in tako dobimo 

okusno sladico.
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potovanje na irsko z naMenoM 
povezovanja in izoBraževanja 
pri projektu agrineXt

V juniju smo sodelavci KGZ Sloga odpotovali na Irsko z namenom izobraževanja pri projektu AgriNext, v katerega se 
vključujemo v sodelovanju z Biotehniškim centrom Naklo kot vodilnim partnerjem.

Partnerji projekta AgriNext so uspešno zaključili svoje 3. trans-

nacionalno projektno srečanje, ki ga je 28. in 29. junija gostila 

Tehnološka univerza Shannon (TUS) v Thurlesu na Irskem. 

Med sestankom smo se partnerji aktivno vključili v delavnici, pove-

zani s tekočimi aktivnostmi, WP1 (Model usmerjanja in razvoj 

usposabljanja) in WP2 (Fleksibilizacija šolskega sistema).

V okviru tematike smo se udeležili strokovne ekskurzije po okoliških 

vaseh, kjer smo bolje spoznali kmetovanje na Irskem in njihovo 

zgodovino.

Obiskali smo več lokacij. Še posebej se mi je vtisnila v spomin kmetija, 

ki kmetuje na način naših dedkov in se ji to »splača«.

Gre za večnamensko kmetijo po imenu »Black Castle«, ki prispeva 

tako k proizvodnji mesa piemontskega goveda kot tudi k izvajanju 

turistične dejavnosti. Lahko bi rekli, da kmetija razprši svojo dejavnost 

na več področij, da si zagotovi zadosten dohodek za razvoj kmetije. 

Država zelo podpira in tudi financira tako kmetijstvo, da se kmetije 

lažje preživijo.

Govedo se pase na travnikih. Krmo pridelujejo za zimski čas na popol-

noma tradicionalen način. Trava dozori in se kosi ter suši do konca na 

travniku.

Poleg govedoreje je na Irskem zelo prisotna ovčereja.

Zelenjadarstvo je prisotno v zelo majhnem deležu, zelenjadarskih 

kmetij je malo, saj je pridelava zaradi podnebnih razmer otežena. 

Posledično je veliko uvozijo. 

IRSKA KUHINJA

Ena glavnih tradicij v irski kuhinji je ljubezen do mesa, zelenjave in 

kruha. Prisegajo na jedi iz krompirja in zelja. Ta zelenjava je osnova 

mnogih jedi irske kuhinje.

Zanimivo dejstvo! Ko je bilo na Irskem najtežje glede lakote, je 

domačine rešila kvinoja, tradicionalna pijača pa je bila »mead«, ki je 

spominjala na medico. Pripravljena je bila z metodo fermentacije 

medene raztopine.

Poudarek dajejo zajtrku iz zelo močnih jedi, ki vključujejo jajca, fižol, 

klobasice …

Posebnost irskega jedilnika so klobasice iz piemontskega goveda in  

»črni puding«, po naše neke vrste krvavica z dodanim ovsom, ječ-

menom in živalsko krvjo. Pripravljajo ga na več različnih načinov: 

kuhan, ocvrt, je se tudi surov.

Še ena znana nacionalna jed Irske je bakalar iz klobase, slanine, 

krompirja in druge zelenjave. Ne smemo pa spregledati njihove naj-

znamenitejše ječmenove pijače, piva Guinness, brez katerega na 

Irskem seveda ne gre. Ponosni so tudi na svoje destilarne viskija, med 

katerimi je najbolj znan Jameson.

Zaključek zgodbe je, da imamo Slovenci izredno pester izbor hrane in 

seveda »najboljšo« kulinariko.

Spoštujmo svojo hrano, saj je zelo kakovostna, njena izbira pa je 

pestra.

Marija Mehle, vodja odkupa sadja in zelenjave

odkUp
kMetijSkiH 
pridelkov

odkUp živine, žit
in korUZe
Prekmurje: Rudi Kuhar, tel.: 031 783 479
Štajerska: Marko Šijanec, tel.: 051 617 522
Gorenjska: tel.: 041 743 215

odkUp leSa
Marjan Perčič, tel.: 031 648 016

odkUp Zelenjave
in Sadja
Marija Mehle, tel.: 031 327 786

odkUp Mleka
Špela Roblek Jelenc, tel.: 041 686 791

Pripravek vsebuje tri soje bakterij, ki obogatijo 
tla z dušikom ter pospešujejo pretvorbo 

fosforja in kalija v rastlinam dostopno obliko.

Uporaba: tretiranje semena soje pred setvijo  
250 ml Biofor Soya Liquid +

 50 kg semena soja 

KVC SLOGA Kranj, Šuceva 27, tel.: 04 20 14 960
Kmetijsko gozdarska zadruga z.o.o.
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Korenika 
(Šalovci)

izDELKI:
vložena paprika

vložene bučke

vložena rdeča pesa

paradižnikova mezga

zelenjavni dodatki jedem:

o pikant

o mozaik

zeliščna sol

sušena paprika

sušen paradižnik

sušena zelenjava

zelišča:

o origano

o bazilika

o peteršilj

jabolčni kis

pesto čemaž

INFOGRAM

Spoznajmo  jih …

Hmenici 
(Cerkno)

Spoznajmo  jih …

Socialna kmetija

izDELKI:
navadni ovčji jogurt
sadni ovčji jogurt 
o jagoda
o marelica
o vanilija s čok. krogl.
o borovnica
o ananas-kokos
o višnja
o malina

poltrdi sir
mladi sir
albuminska skuta

nAGRADE:
Dobrote slovenskih kmetij 2023
Zlato priznanje – navadni ovčji jogurt
Zlato priznanje – poltrdi ovčji sir
Zlato priznanje – albuminska ovčja 
skuta 

INFOGRAM

Kmetija na

Leta 2006 je v krogih društva Mozaik dozorela ideja o centru, namen-

jenem delovnemu usposabljanju in zaposlovanju invalidov in drugih 

ranljivih skupin. Leta 2008 sta s takrat ustanovljenim zavodom 

Korenika pričela z obnovo več kot sto let stare kmetije. Trenutno je 

kmetija skupek treh obnovljenih kmetij. S prvo so pridobili prostore 

za skladiščenje pridelkov in mehanizacije, za predelavo in za izvedbo 

storitev na področju turizma. Druga kmetija je živalski park, kjer lahko 

obiskovalci vidijo in hranijo različne živali (konja, krave, kokoši, ovce, 

koze, prašiče, zajčke in druge). V tretjem objektu je svoje mesto našel 

medgeneracijski center Štorklja, kjer se starejši srečujejo na raznih 

delavnicah in izobraževanjih.

Kmetija obsega 23 ha. Približno polovico je ornih površin, na 2 ha 

pridelujejo zelišča in vrtnine, ostalo so travniki. Na kmetiji imajo pros-

tore za pripravo zelišč, sušilnico, skladišče za primerno skladiščenje 

pridelkov in predelovalno kuhinjo.

Trenutno imajo zaposlenih 50 ljudi iz ranljivih skupin in 10 mentorjev. 

12 ljudi obiskuje program socialne vključenosti. Vsako leto izvajajo 

poletne tabore za otroke. V okviru naravoslovnih dni jih obiskujejo 

šole in vrtci iz celotne Slovenije. Izvajajo razne kulinarične in 

zeliščarske delavnice ter delavnice domače obrti.

V prihodnje želijo razširiti ponudbo in doseči še večji krog potencial-

nih strank. Kot socialna kmetija želijo še naprej biti dober delodajalec 

in ranljivim skupinam nuditi zanesljivo delovno mesto. Dolgoročen 

cilj kmetije pa je trajnostni zeleni turizem. Želijo nuditi spekter stori-

tev za posamezne ciljne skupine na področju turizma. Še posebej 

vidijo priložnosti v nadgradnji letovanj za otroke, razširitvi ponudbe z 

izobraževanji, doživljajskim turizmom in socialnim turizmom. 

Pomembni so jim stik s strankami, njihovo mnenje, pohvale in tudi 

kakšne pripombe, da lahko svoje izdelke še izboljšajo. Njihov odnos 

do strank je zelo iskren: izdelki so kakovostni in ekološki. Zelo 

pomemben je tudi odnos z lokalnimi prebivalci vasi Šalovci, ki so jih 

zelo lepo sprejeli. 

S svojim delovanjem prispevajo k razvoju naselja in občine, s svojimi 

izdelki pa želijo prispevati k bolj zdravi in celostni družbi. Pohvalijo 

sodelovanje s KGZ Slogo, ki ga želijo nadaljevati tudi v prihodnje. 

Anže Sever, namestnik vodje poslovalnice

Prvi ohranjeni zapisi o obstoju kmetije segajo v leto 1760. Od takrat 

naprej je znano tudi družinsko drevo. Sprva so se ukvarjali z gove-

dorejo. Pred 35 leti so na kmetijo pripeljali prve ovce z namenom 

čistilne paše na površinah, kjer se je paslo govedo, in za pašo na 

strmejših površinah. Z leti se je število govedi zmanjševalo, število 

ovac pa povečevalo. Najprej je bilo okrog 400 odraslih ovc mesne 

pasme. Pred desetimi leti so kupili prve ovce mlečne pasme. Sprva so 

mleko oddajali, pred tremi leti pa registrirali dopolnilno dejavnost 

predelava mleka. Trenutno predelajo dobro četrtino namolženega 

mleka. 

Kmetija obsega 72 ha površin. Od tega je 32 ha gozda ter 40 ha 

travnikov in pašnikov. 10 ha travnikov imajo v najemu. Površine se 

nahajajo med 800 in 1050 metri nadmorske višine, v območju 

omejenih možnosti za kmetijsko dejavnost. Kljub strmemu terenu je 

prednost, da so vse površine v enem kosu okoli kmetije. Trenutno se 

število odraslih živali giblje med 300 in 340 ovcami. Od tega je več 

kot polovico ovc mlečne pasme. Dodaten prihodek predstavlja 

gozdarstvo, prodaja hlodovine in drv. Kmetijo sestavljajo stano-

vanjska hiša, trije hlevi za ovce (ločeno za mesno, mlečno pasmo ter 

za mladice in jagnjeta). 

Svoje izdelke prodajajo neposredno na domu, na lokalni tržnici, 

ostalo v lokalnih trgovinah in v trgovinah treh različnih kmetijskih 

zadrug. 

Načrtov in idej za prihodnje jim ne zmanjka. Želijo povečati prodajo in 

obseg predelave. Kupcem bi radi ponudili čim boljšo kakovost in v 

prihodnosti še kakšen nov izdelek. Zavedajo se, da bosta potrebni 

adaptacija in posodobitev hlevov in strojnega parka. Tako bi si olajšali 

delo, izboljšali proizvodnjo in finančno stanje kmetije, s čimer bi si 

zagotovili stabilna delovna mesta, napredek in razvoj kmetije. 

Pri odnosu do strank sta jim najbolj pomembna zaupanje in pošten 

odnos. Kupcem želijo zagotoviti kakovostne domače proizvode, ki jih 

stranke cenijo in rade posegajo po njih. »Sodelovanje s Kmetijsko 

zadrugo Sloga se nam zdi dobro in korektno. Omogoča nam lažje 

trženje naših izdelkov na gorenjskem območju. Imajo dobro 

vzpostavljeno prodajo domačih izdelkov različnih kmetij. Njihovo 

trgovino obišče veliko ljudi s širšega področja, kar pripomore k večji 

prepoznavnosti naših izdelkov,« za konec doda Jure.

Anže Sever, namestnik vodje poslovalnice

Poleg tega pa še: čaji in čajne mešanice, 

sokovi, sirupi, tinkture, hladno stiskana olja



Sloga ima urejeno tudi spletno trgovino: izdelke izberemo na kmetija.net in jih nato prevzamemo na dostavnem mestu pred 

Kmetijsko vrtnarskim centrom Sloga na Primskovem (Šuceva 27, Kranj) ali v Slogini trgovini na kolesih, ki redno potuje po 

Gorenjskem.

Polonca
kuha

za VasRecept

Dober tek!

Priprava

1. Zelju odstranimo zunanje liste. Nato zeljnato glavo prerežemo na pol in iz sredine odrežemo 

trdi kocen. Zelje zatem narežemo na tanke rezance.

2. Korenje olupimo in narežemo na tanke rezance. Dodamo ga k zelju. 

3. Tudi jabolki narežemo na tanke rezance, ki jih dodamo v skledo k zelenjavi.

4. Peteršiljevo zelenje operemo in nasekljamo. Potrudimo se, da stebelca nasekljamo izredno na 

tanko, liste pa lahko narežemo bolj na grobo. Tudi to dodamo v skledo.

5. Začinimo s kisom, oljem in soljo. Premešamo, postrežemo.

Špelina shramba

Sestavine (4–6 oseb):

• 1 manjša glava zelja 

(ali polovica večje)

• 3 srednje veliki korenčki

• 2 manjši jabolki

• večji šop peteršilja

• jabolčni kis, oljčno olje

• sol

 

Pride poletje in z njim dnevi, ko ti kuhanje niti pod razno ne diši. Za take dni je dobro imeti na zalogi nekaj receptov in ta za 

osvežilno poletno solato je točno tisti, ki si ga gre zapomniti.

Nekaj sestavin lahko naberemo na domačem vrtu, ostalo pa kupimo v Slogini špajzi. Sestavin za osvežilno solato ni veliko, saj zanjo 

potrebujemo le zelje, korenje, jabolko in peteršilj. 

In še nekaj: priporočamo, da uporabite lupilec, s katerim lahko narežemo zelenjavo na rezance. Za nekaj evrov ga lahko kupimo v 

bolje založenih trgovinah s kuhinjskimi pripomočki.

 

Ta solata odlično dopolni poletno kosilo ali večerjo, hkrati pa lahko postane okusna spremljava poletnim piknikom.

Morda še to: jabolko je nujno, saj doda svežino in sladkobo, s peteršiljem pa tokrat ne gre skopariti, saj lepo zaokroži zelenjavno-

sadno mešanico.

Osvežilna poletna solata

SLOGINE NOVICE Jesen 202320 SLOGINE NOVICE Jesen 2023 21

• ikebane
• mačehe
• krizanteme
• pesek za grobove
• vse za grobove
• sveče

lepo Vabljeni V posloValniCo KVC Kranj.

CVETLIČARNI

OBOŽUJEMO DOMAČE
IN SLOVENSKO!

IZBIRAVELIKA

Lokalno. Domače. Slovensko.
Vse to se dobi v naši špajzi.

Dobrodošli v Slogini

• DOMAČE MESNINE
• DOMAČE MLEKO IN 

MLEČNI IZDELKI
• VLOŽENA ZELENJAVA
• SADNI SOKOVI IN SIRUPI 
• DOMAČE MARMELADE 
• MED IN MEDENI SIRUPI
• TESTENINE

In še veliko več …

Kmetijsko gozdarska zadruga z.o.o.

Zdaj na voljo tudi preko spleta na
www.slogina-trgovina.si

odprodaja kramer nakladalnikov!

Dvižna kapaciteta nakladalnikov sega 
od 1 t pa vse do 6 t.
Dimenzije manjših nakladalnikov so 
primerne tudi za delo v manjših hlevih 
in skladiščnih prostorih.
Najmanjši nakladalec je s kabino visok 
manj kot 2 m in širok 1,2 m.

prednoSTi:

preverite neverjetne akcijske cene na naši spletni strani www.sloga.si 

http://www.sloga.si/
http://www.sloga.si/
http://www.sloga.si/
http://www.sloga.si/
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kMetija kuralt

Zgodovina kmetije Igorja Kuralta iz Žabnice, ki nosi domače ime »Pr' Tomažu«, sega daleč nazaj. Po zapisih iz arhivov nosi to 
hišno ime že nekje od leta 1640 dalje po gospodarju Thomasu Dolinerju. Prvi zapisi o kmetijah na tem območju segajo v 
leto 973 in se hranijo v arhivih v Freisingu in na Dunaju. Tudi njihova kmetija in KGZ Sloga Kranj imata dolgo zgodovino 
povezanosti in sodelovanja. Člani zadruge so bili že Igorjevi stari starši, starši in od leta 2008 tudi Igor, ko mu je oče predal 
kmetijo v last in posest. Gospod Kuralt je dva mandata član upravnega odbora, od leta 2020 pa tudi podpredsednik 
zadruge. Svojo vlogo upravlja vestno in preudarno.

Na Kuraltovi kmetiji se, odkar pomnijo, ukvarjajo s pridelavo zelen-

jave, prirejo mesa, mleka, perutnine. Pri zelenjavi glavno vlogo nosi 

zelje. Z zadržkom razmišljajo o prihodnosti pridelovanja zelenjave, 

kajti kmetijska politika in nestabilne vremenske razmere v zadnjem 

času niso prijazne do pridelovalcev zelenjave, kakor tudi ne do 

ostalega kmetijstva. Igor je tudi nosilec dopolnilne dejavnosti na 

kmetiji, saj z različnimi dejavnostmi izboljša socialni položaj družine.

Gospodar Igor se je izučil za orodjarja in bil pet let zaposlen v 

škofjeloškem LTH-ju v Vincarjih, nato je ostal na kmetiji, kjer se je še 

nekaj časa ukvarjal z orodjarstvom. Zaradi pomanjkanja delovne sile 

na kmetiji in želje očeta je orodjarstvo nekoliko opustil in se bolj pos-

vetil delu na kmetiji. V zadnjem času, ko počasi vajeti kmetije 

prepušča sinu Matjažu, ga zopet večkrat najdemo v njegovi domači 

orodjarski delavnici, ko s svojim znanjem priskoči na pomoč sose-

dom, prijateljem in znancem. Žena Marija, ki prihaja iz bližnjih Mavčič, 

je bila sprva zaposlena, po tretjem otroku pa se je tudi ona odločila 

ostati doma na kmetiji v pomoč Igorju in njegovim staršem. Takrat so 

svojo dejavnost lahko razširili, saj je bil pri hiši par pridnih rok več. 

Sedaj se s kmetijstvom preživljajo Igor, vedno nasmejana Marija in 

srednji od treh otrok Matjaž, ki ima opravljeno osnovno poklicno izo-

brazbo mehanika, diplomiral pa je iz kmetijstva in bo ob pomoči 

partnerice Mance nadaljeval tradicijo kmetovanja na kmetiji. 

Najstarejši sin Uroš je zaključil strojno šolo in je zaposlen kot poklicni 

gasilec v Kranju, ima pa tudi samostojno podjetje za obdelavo 

kovin. Najmlajša hči Mateja zaključuje magisterij iz ekonomije, smer 

marketing, niso pa ji tuja kmečka opravila. Na domačiji je v veliko 

pomoč tudi Igorjeva mama Francka, ki se približuje devetdesetim. 

Še vedno z vsem srcem veliko pripomore k skrbi za zdravo zelen-

javo in po zmožnostih opravlja dela na polju in okoli hiše. 

Velikost kmetije je 28 ha (del njiv imajo v najemu), 8 ha pa je gozda, 

ki je po mnenju Igorjevih prednikov kmetova banka oziroma zlata 

rezerva. Trenutno je v hlevu živine manj – okoli 45 glav, kajti pred 

kratkim so prek naše zadruge prodali tovornjak telic mesnega tipa. 

Hkrati pa se Igor že dogovarja z odkupovalci živine v Slogi za nakup 

nove partije živine za nadaljnjo rejo. Telice so pri nakupu ugodnejše, 

lažje jih je rediti, manjkrat prihaja do poškodb. Občasno je treba 

kakšno iz črede izločiti, vendar do sedaj so imeli s telicami dobre 

izkušnje. Stalež celotne črede pa se do sedaj suče nekje med 90 in 

100 glav. 

Lepo je biti zadružnik …

Molzejo okoli 20 krav molznic, ostala živina je remontna čreda. Vso 

osnovno krmo za živino in ostale živali pridelajo doma. Sejejo okoli 12 

ha koruze za silažo in zrnje ter 4 ha žit. Svoje mesto na njivskih površi-

nah najdejo tudi poljščine semenarske hiše Marton Genetics. 

Zavedajo se, da je za bogat in zdrav pridelek pomembna rodovitna 

prst, zato že več let uporabljajo mikrobiološke pripravke podjetja 

Biofor System. V Slogi dokupijo mineralno vitaminske dodatke od 

Jate Emone ali Leka Veterine. Travo balirajo sami že več kot 20 let, 

ukvarjajo se tudi s strojnimi uslugami baliranja. V zadnjem obdobju je 

trend baliranja med kmeti v upadu, je pa vse bolj zaradi ekonomske 

upravičenosti v porastu siliranje trave v koritaste silose. Seveda pa 

tudi pri tovrstnem opravilu ni izključena sosedska pomoč.

Igor meni, da sosedska pomoč utrjuje in poglablja odnose med 

vaščani in je eden večjih dejavnikov za uspešno kmetovanje na 

podeželju. Tudi na domačiji Pr' Tomažu se poslužujejo sodelovanja z 

nekaterimi kmetijami, ker le takšna sodelovanja pri današnji slabi 

kmetijski politiki in dragih novih strojih zagotavljajo preživetje kmetij.

O zadružništvu 

Igor kot podpredsednik zadruge sodeluje pri odločitvah posebne 

skupine PO, ki se redno sestaja in določa smernice delovanja naše 

zadruge. Podpira sedanje vodstvo, s prejšnjim izpred desetih letih se 

ni strinjal. Pravi, da se sedaj vse dela bolj transparentno in pregledno, 

vsi podatki so dostopni in javni. Kolektiv se mu zdi pozitivno narav-

nan, je pristaš timskega dela. Zelo je zadovoljen, da se je odkup sadja 

in zelenjave postavil na raven, kot si jo zasluži. Pričakuje, da se bo to 

področje še dopolnjevalo in izboljševalo, saj če bo lahko kmet svoje 

pridelke prodal po dobri ceni, bo tudi zadruga kmeta lahko zalagala z 

repromaterialom. 

Zadnja večja investicija v KGZ Sloga se je naredila konec letošnjega 

junija v Prekmurju na odkupnem mestu v Puževcih, kjer so se 

povečale skladiščne zmogljivosti, odkupno mesto se je pokrilo, kar 

daje ugodne pogoje za hrambo in pretovor. Hkrati se je na Štajer-

skem v Cirkovcah izvedla prenova odkupnega mesta. Namestili smo 

novo 50-tonsko tehtnico, s čimer lahko kmetje lažje in enostavneje 

spremljajo količino dobavljenega blaga. Prevzem odkupa je sedaj 

avtomatsko povezan z informacijskim sistemom. Ker je Sloga med 

največjimi odkupovalci žitaric v Sloveniji, si tega ne smemo zapraviti, 

zato je treba tudi vlagati v infrastrukturo in graditi na zaupanju, kjer 

je najbolj pomembno, da so plačila na valuto. Veliko pa je prispeval 

med sodelovanjem Sloge s svojimi člani »Slogin stotak«, ki se je 

uvedel pred tremi leti.

SE NADALJUJE ->

Igor izvaja strojne usluge baliranja

Družina Kuralt 

Nakup in prodaja telet iz tujine poteka prek naše zadruge. 

Marija, Matjaž in Igor



Zbirateljstvo

Igor ima prav poseben, zanimiv in ne pogost hobi, to 

je zbiranje miniaturnih vlakov. Vanje se je zaljubil kot 

otrok, ko jih je opazoval na domačem Žabniškem 

polju. Takrat so parne lokomotive še vozile čez 

Soriško polje. Že kot otrok si je želel, da ko bo velik, 

bo »Maschinenführer« (strojevodja). Življenjska pot je 

ubrala svojo smer, ljubezen iz otroških dni pa je ostala 

v miniaturah. Prvo igračo vlakca je prejel za Miklavža, 

a kaj, ko ga je kasneje tako razstavil, da ga ni bilo moč 

sestaviti nazaj. Prvi pravi miniaturni model pa je kas-

neje za darilo prejel iz Švice od tete.

Najbolj so mu bili poleg družine vlaki v moč in oporo 

pred 23 leti, ko je zbolel za hudo boleznijo. Tisti dve 

leti okrevanja je imel več časa in se je v ta hobi še bolj 

poglobil. Začel je pisati razne članke in recenzije, 

hodil po razstavah, predvsem v Nemčijo, kjer so 

najbolj navdušeni zbiratelji vlakov. 

Zbira modele iz starejših in novejših železniških obdobij v točno 

določenih merilih, največ v merilu 1 : 87, nekaj pa tudi v merilu 

1 : 160, ki so verodostojne kopije izvirnih lokomotiv. Ni pa to samo 

zbirateljstvo, temveč hobi, podprt z veliko tehničnega znanja in 

tehniške kulture. Vsak model ima za sebe čisto svojo specifikacijo in 

življenjepis, iz katerih, kot pravi Igor, lahko narediš celo doktorat. Še 

sedaj piše članke za strokovne revije in objavlja videe. Njegova 

zbirka modelov poleg ostalih evropskih vlakov obsega tudi vse serij-

sko narejene miniature modelov slovenskih železnic. Vsi modeli, od 

lokomotiv do vagonov, so številčno že presegli 4-mestno število, 

modeli lokomotiv pa so tudi že digitalno podprti.

Z veseljem je opazovati Igorjevo strast in predanost temu hobiju, ki 

mu veliko pomeni in, kot sam pravi, je to njegova duševna hrana.

Ob koncu se v KGZ Sloga družini Kuralt zahvaljujemo za zvestobo in 

večgeneracijsko zgledno sodelovanje z našo zadrugo. Želimo jim 

mnogo zdravja in dobrega medgeneracijskega sodelovanja ter 

veliko sreče in obilno letino.

Pogled na prihodnost kmetijstva

V prihodnosti zadružništva bi bilo pomembno, da bi se zadruge 

začele med sabo povezovati in sodelovati, ne pa, da se dela s figo v 

žepu. Tako bi imele zadruge, posredno pa tudi kmetje, na trgu večjo 

skupno pogajalsko moč pri prodaji pridelkov in nabavi reproma-

teriala. 

Igor ugotavlja, da se v zadružne aktivnosti premalo vključujejo mladi. 

To predstavlja vse večji problem. V svojem okolju spodbuja mlade 

zadružnike, da bi se začeli zavedati, da je bodočnost kmetijstva v zad-

rugah. Vloga zadružništva se v današnjem času zdi pomembna še 

bolj kot v preteklosti. Manjši kmetje se morajo združevati, da bomo 

močnejši na tem neusmiljenem trgu, kjer je trgovcem pomemben 

zgolj zaslužek in jim je žal bolj malo mar za slovenskega kmeta in 

samooskrbo. Zelo pomembno za te neugodne čase v kmetijstvu je 

zavedanje, da kmetje ne bomo preživeli, če se ne bomo povezovali. V 

vsaki zdravi državi in družbi je najpomembnejša celica zdrava družina 

in kmetija. Lepo bi se bilo zgledovati po Švici, ki je zgledna država, v 

kateri je biti kmet drugi najpomembnejši poklic v državi, takoj za 

zdravnikom. Brez zdravnika in kmeta namreč ni moč preživeti. Zato 

ima v Švici kmet globoko spoštovanje. 

Biti kmet ni samo poklic, katerega delavnik je 365 dni na leto, ampak 

je način življenja. Zato je mogoče mladim manj privlačen. Igorju se zdi 

ključno, da se lastništvo čim prej preda mladim naslednikom, sicer 

mladi »pobegnejo« s kmetij. Največja težava slovenskih kmetij je 

delovna sila, pomanjkanje prostega časa in bolniški stalež, ki ga na 

kmetiji praktično ni. Igor premleva tudi o ideji, da bi Zadružna zveza 

ali zadruge pomagale lojalnim zadružnikom tako, da bi tistim, ki 

nimajo zamenjave za dopust ali bolniški stalež na svojih kmetijah, to 

so predvsem enogeneracijske kmetije z majhnimi otroki ter ostare-

limi starši in člani kmetij, ki so zaradi bolezni ali nesreče izgubili 

partnerja, ponudili zanesljivega delavca/molzača, ki bi ga nekajkrat 

letno lahko najeli. To storitev poznajo v Nemčiji. Lahko bi pa k tej ideji 

finančno pristopila tudi država, saj je kmetovalec najcenejši 

komunalni delavec, ki ureja krajino, da ni zaraščena. Alenka Drinovec, svetovalka-pospeševalka prodaje
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V domači orodjarski delavnici 

Igorjeva strast so miniaturne železnice.

BiopluG, ostanke razgradi in humus naredi. 

Mikrobiološki pripravek za hitrejše in kakovostnejše razkrajanje 

žetvenih ostankov. Rezultat je večja vsebnost humusa in več hrane za gojene 

rastline. Pospešuje tudi razkrajanje ostankov pesticidov in odstranjuje 

njihovo škodljivo delovanje na zemljišče.

uporaBa

Škropljenje strnišč po žetvi pridelkov:

Bioplug 5 l + 200 l vode za 1 ha

Mikrobiološko gnojilo, ki omogoča oskrbo rastlin s fosforjem.

Priporočamo ga za uporabo na poljščinah in zelenjavi predvsem na kislih, zbitih tleh.

tretiranje tal v ZaČetkU raSti

BioFor aCtiVe - rodoVitneŽ

Mikrobiološki pripravek, ki vpliva na rodovitnost tal, 

učinkovito prehrano rastlin in prinaša povečanje pridelka.  

V sušnih razmerah stimulira rast in razvoj koreninskega sistema, vpliva 

pa tudi na izboljšanje zračno-vodnih razmer v tleh. Uporablja se v vseh 

kmetijskih panogah (poljedelstvo, zelenjadarstvo, sadjarstvo, 

vinogradništvo)

BioP - reŠiteV za FosFor
Mikrobiološko gnojilo, ki omogoča oskrbo rastlin s fosforjem.

Priporočamo ga za uporabo na poljščinah in zelenjavi 

predvsem na kislih zbitih tleh.

Foliarno tretiranje

nitrogenius - geniJ za duŠik

Mikrobiološki pripravek, ki skrbi za oskrbo rastlin z dušikom iz zraka. 

Tla obogati s 40-80 kg/ha dušika. Spodbuja cvetenje in vsebnost 

beljakovin v zrnju.

V poljedelstvu ga uporabljamo skupaj s herbicidi po vzniku poljščin, v 

zelenjadarstvu pa od setve do spravila pridelkov.

 

Prihodnost V sonaraVnem kmetiJstVu  

www.sloga.siVaš zanesljivi partner na kmetiji!

Prekmurje: Andrej Serdt (051 377 722), 
Jože Horvat (051 646 856)
Štajerska: Natalija Kotnik Gril (051 336 122)
Gorenjska, Dolenjska in osrednja Slovenija:
Alenka Drinovec (030 211 450), Ana Šifrer (030 211 451), 
Špela Roblek Jelenc (041 686 791)

  

STROKOVNO SVETOVANJE IN NAROČILA:

z uPoraBo mikroBioLoŠkih PriPraVkoV 
BioFor sYstem, zmanJŠaJte PoraBo 
mineraLnih gnoJiL in ŠkroPiV!

Prihranite

pripravki So primereni tudi
 za ekološko pridelavo

oba pripravka tretiramo skupaj s herbicidi čimprej po setvi posevka. 

tretiranje tal po žetvi pridelkov

BioPLug - ostanke razgradi in humus naredi 

Mikrobiološki pripravek za hitrejše in kakovostnejše razkrajanje 

žetvenih ostankov. Rezultat je večja vsebnost humusa in več 

hrane za gojene rastline. Pospešuje tudi razkrajanje ostankov 

pesticidov in odstranjuje njihovo škodljivo delovanje na zemljišče.
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oziMna žita Marton genetiCs – 
prava odločitev
Spoštovani pridelovalci žit,

sezona setve ozimnih žit je tik pred nami. Dovolite, da vam na kratko predstavimo ponudbo ozimnih žit Marton Genetics, ki so prepoznavna 

in dobro razširjena na kmetijskih površinah po vsej Sloveniji. So sinonim za kakovost in visok pridelek.

Naši terenski svetovalci so vam na voljo pri svetovanju in izbiri najprimernejših certificiranih sort ozimnih žit za vaše pridelovalno področje.

Več o ozimnih, jarih žitih in oljni ogrščici Marton Genetics najdete v novem katalogu, v vseh naših poslovalnicah in na spletni strani 

www.sloga.si.

Naše vodilo je, da SKUPAJ ŽANJEMO USPEH. Z medsebojnim sodelovanjem in zaupanjem nam bo to uspelo. 

Se priporočamo.

MV kolo 
Preizkušena pšenica z visoko 
vsebnostjo beljakovin za pridelavo 
najkakovostnejše moke.

OZIMNA PŠENICA – IZBOLJŠEVALKA

Posebnosti
Primerna je za vse tipe tal in izredno
priljubljena izboljševalka na Madžarskem in 
v Prekmurju.

MV Mente 

OZIMNA PŠENICA – IZBOLJŠEVALKA

MV ikva

OZIMNA PŠENICA – KRUŠNA

MV nÁdor  

OZIMNA PŠENICA – KRUŠNA

Popolna izboljševalka, ki vas bo 
navdušila z visokim pridelkom in 
odličnimi pekovskimi lastnostmi.

Posebnosti
Njene prednosti so velik in dobro 
zapolnjen klas, stabilnost ter odličen 
pridelek slame.

Najbolj donosna sorta pšenice iz 
skupine zgodnjih zrelostnih sort.

Posebnosti
Zelo odporna na bolezni, za vse tipe tal, 
primerna tudi za proizvodnjo na velikih 
površinah.

Sinonim za kakovostno nizko 
pšenico z visokim pridelkom in 
uporabo tudi na slabših tleh.

Posebnosti
Dobro se razrašča in ne potrebuje 
regulatorja rasti. Tudi v sušnih letih
dosega visoke pridelke.

MV neMere 

OZIMNA PŠENICA – KRUŠNA

MV MÉnrÓt 

OZIMNA PŠENICA – KRUŠNA

hanzi

OZIMNI JEČMEN – VEČREDNI

MV talentuM 

OZIMNA TRITIKALA

Pšenica, ki se odlično obnese v 
vseh pridelovalnih pogojih in tipih 
tal, zelo odporna na bolezni.

Posebnosti
Gre za eno najbolj prodajanih 
sort pšenice na Madžarskem.

Izredno rodni ječmen, ki je 
primeren za vsa pridelovalna 
območja. Je stabilen in dosega 
visok pridelek zrnja in zdrave slame.

Posebnosti
Odlično se obnese na slabših in mokrih tleh. 
Dobro prezimi in se razrašča. 

Tritikala z izjemnim potencialom 
za pridelek in odličnim 
zdravstvenim stanjem.

Posebnosti
Izredna stabilnost, toleranca na bolezni 
in visoka hektolitrska masa. Ob skrbnem 
dognojevanju bodo pridelki izjemni.

Krušna pšenica z visokim 
pridelkom in odličnimi pekovskimi 
lastnostmi.

Posebnosti
Zgodnja sorta, ki jo odlikuje zelo 
visoka odpornost na bolezni.

Posebnosti
Sorto odlikuje visoka toleranca 
na bolezni.

gk judY

OZIMNI JEČMEN - DVOREDNI

Zrelost: srednje zgodnji

Višina rasti: 80–90 cm

Odpornost na mraz: odlična

Povprečen pridelek: 8–9 t/ha

Priporočen čas setve: 5.–20. 10. 

Setvena norma: 220–250 kg/ha

Kmetijsko gozdarska zadruga z.o.o.

Dvoredni ozimni ječmen z visoko 
hektolitrsko maso, ki odlično 
uspeva na vseh tipih tal. 

pREKMuRJE: Andrej Serdt (051 377 722), 
Jože Horvat (051 646 856)
šTAJERSKA: Natalija Kotnik Gril (051 336 122)
gORENJSKA, dOLENJSKA IN OSREDNJA sLOVENIJA:
Alenka Drinovec (030 211 450), Ana Šifrer (030 211 451), 
Špela Roblek Jelenc (041 686 791)

  

terenski svetovalCi:
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reklaMaCije potrošnikov

V kmetijski proizvodnji se nenehno srečujeta prodajalec in potrošnik. Kmetje nabavljajo različen reprodukcijski material in ostalo 

blago pri različnih dobaviteljih. Pri tem lahko pride do nezaželenih reklamacij, ko kupec ni zadovoljen s kupljenim blagom. V tem 

primeru govorimo o stvarni napaki ali po novem Zakonu o varstvu potrošnikov o neskladnosti blaga. Ker kmetijci prisegamo na 

zdravo kmečko pamet, se večina takih primerov reši sporazumno med vpletenimi strankami. Ko to ni možno, se poseže po 

mediaciji, kjer se vključi tretja neodvisna strokovna oseba, seveda s privolitvijo vpletenih strank. V primeru reklamacij v zvezi s 

semenskim materialom se lahko vključi predstavnik kmetijsko svetovalne službe ali v drugih primerih oseba z dotičnega 

področja. V skrajnih primerih se lahko obrnete tudi na Tržni inšpektorat ali poiščete nasvet pri Zvezi potrošnikov Slovenije. Zadnji 

način je seveda reševanje spora pred pristojnimi sodišči.

zAŠČITA pOTROŠNIKOV

Zaščita potrošnikov je organizirana v vseh demokratičnih državah Zahoda, kjer je to omogočeno z zakoni in zakonskimi predpisi. 

Način izvajanja te zaščite pa je odvisen od organiziranosti v posameznih državah in je različen. Zaščita je vedno tesno povezana z 

vladno regulativo, Zakonom o varstvu potrošnikov, s pravicami potrošnikov, organizacijami za zaščito potrošnikov, individualnih 

in kolektivnih aktivnosti in družbenih akcij na tem področju. Varstvo potrošnikov pomeni zagotavljanje in spodbujanje pravic 

potrošnikov, ki na trgu nastopajo kot šibkejši udeleženci, zaradi česar njihove interese ščitimo tako z zakonodajo kot z varstvom 

njihovih pravic v praksi, natančneje z informiranjem in izobraževanjem potrošnikov ter s svetovanjem potrošnikom.

26. januarja 2023 je začel veljati novi Zakon o varstvu potrošnikov. Ta je posledica prenosa treh evropskih direktiv v slovenski 

pravni red, s čimer se zagotavlja poenotenje ravni varstva potrošnikov znotraj držav članic Evropske unije. V primerjavi s starim 

zakonom je kar nekaj novosti, s katerimi se lahko seznanite na spletni strani https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-

rs/vsebina/2022-01-3083?sop=2022-01-3083.

Omenil bi mogoče za kmetovalce dve pomembni točki zakona, in sicer:

• Stvarna napaka oz. neskladnost s pogodbo

Stvarno napako lahko potrošnik uveljavlja pri nakupu katerega koli izdelka, če izdelek ne deluje, nima lastnosti, ki bi jih moral 

imeti, ali kako drugače ni skladen s pogodbo. V primeru domneve, da je neskladnost blaga obstajala že v času dobave, je proda-

jalec tisti, ki mora v obdobju do enega leta od dobave dokazovati, da očitane napake ob dobavi blaga ni bilo.

• Garancija

Garancija je obveznost, s katero se podjetje zaveže, da bo potrošniku brezplačno popravilo ali zamenjalo blago, vrnilo del kup-

nine ali celotno, kadar blago nima lastnosti, navedenih v garancijskem listu ali ustreznem oglaševalskem sporočilu. Potrošnik bo 

za izdelke, ki bodo dani na trg po začetku njegove uporabe, garancijo lahko uveljavljal le pri garantu, torej podjetju, ki je dajalec 

garancije, ali pri njegovem pooblaščenem servisu.

tRGOVANJE S SEMENI

Podjetja, ki trgujejo v Evropi, lahko koristijo prednosti enotnega trga EU. To pomeni, da se lahko večina blaga prosto giblje zno-

traj tega ozemlja brez dodatnih stroškov ali količinskih omejitev, kar poznamo kot prost pretok blaga. Za nekatere vrste blaga, 

denimo trošarinsko blago in kemikalije (FFS), veljajo dodatna pravila.

S proizvodnjo semen se ukvarjajo semenske hiše, ki prek vseh žlahtniteljskih postopkov pridejo do semena, pripravljenega za na 

trg. Seme, ki je pripravljeno za trg, gre čez postopke testiranj, sušenja, čiščenja, sortiranja, tretiranja s fitofarmacevtskimi sred-

stvi, pakiranja in označevanja. Po opravljenih analizah se pripravi deklaracija o kakovosti semena. Deklaracija je dokument, ki 

spremlja vsako partijo semena v prodaji in kupcu zagotavlja kakovost semena v skladu z zahtevanimi normami. Prodaja se lahko 

semenski material sort, ki so vpisane v sortno listo ali evropski skupni katalog sort.

Dobavitelj, ki se ukvarja izključno s trženjem semenskega 

materiala kmetijskih rastlin, mora:

• preverjati, ali semenski material izpolnjuje predpisane 

zahteve za trženje, in sicer na podlagi uradnih etiket, 

etiket dobavitelja, s katerimi je semenski material ozna-

čen;

• zagotavljati, da je semenski material označen na pred-

pisan način;

• zagotavljati, da semenski material ni izpostavljen 

dejavnikom, ki bi lahko negativno vplivali na zmanjšanje 

njegove kakovosti;

• voditi zapise in hraniti dokazila o vsaki nabavi in prodaji.

rEKLAMACIJA 
SEMENSKEGA 
MATERIALA

Semena so v kmetijstvu zelo pomembno reprodukcijsko 

blago. Z njimi pridelamo večino gospodarsko pomembnih 

poljščin. Da pridemo do kakovostnega in količinsko zado-

voljivega pridelka, je nabava semena zelo pomemben 

dejavnik. So pa semena, ko jih posejemo, v veliki meri pod-

vržena vsem vremenskim in tehnološkim pogojem, ki so 

potrebni za normalen vznik in razvoj rastlin. Tu se 

nemalokrat zgodi, da spregledamo dejanske dejavnike, ki 

nam povzročajo težave v pridelavi, in vse nevšečnosti 

pripišemo semenu. Sledi seveda reklamacija na semensko 

blago. Poleg že zapisanega v uvodu članka naj poudarim, da 

je v tem primeru pomembno, da pridelovalec poseduje ori-

ginalni račun in deklaracijo omenjenega semena. Hranjenje 

dokumentacije je tudi pogoj v okviru uveljavljanja neposred-

nih plačil za kmetijstvo. Reklamacijo po navadi rešujeta 

kmetovalec in predstavnik kmetijske stroke ponudnika ali 

semenske hiše, ki vrši distribucijo omenjenega semena. V 

mnogih primerih se izkaže vpliv drugih dejavnikov na 

težave, kot so vreme, škodljivci, tehnologija pridelave, 

neustrezne sejalnice itd. Če so drugi dejavniki izključeni, pa 

se pristopi k reševanju nastale situacije. V primeru strinjanja 

potrošnika se mu omogoči vračilo kupnine ali novo kako-

vostno seme. Stvar dogovora je tudi višina odškodnine, ki 

lahko v tem primeru poveča stroške proizvodnje. V primeru 

nestrinjanja pa seveda pride do reševanja po postopkih, ki 

sem jih navedel že v uvodu. 

V interesu vseh je, da je takih primerov čim manj in da so 

zadovoljni tako ponudniki kot potrošniki.

Jože Horvat, svetovalec-pospeševalec prodaje
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ozelenjene njive po žetvi žit 
ohranjajo tla rodovitna, 
izBoljšujejo ozračje in pestrost 
v naravi

Setev dosevkov po žetvi ozimnih žit je za tla zelo koristna. S krmnimi dosevki po spravilu glavnega posevka se pridela tudi 
dodatna krma, kar je dobrodošlo predvsem, kadar je padavin v poletnem času malo. 
Dosevki na njivah prispevajo k ohranjanju trajne rodovitnosti tal, saj zemlja ni neposredno izpostavljena sončni pripeki, 
močnim nalivom in vetru. Dosevki na njivah v poletnem času ohranjajo oziroma izboljšujejo tudi strukturo in mikrobiološko 
aktivnost tal, ki je za rodovitnost tal ena od pomembnejših lastnosti. Dosevki iz botaničnih družin stročnic in metuljnic 
atmosferski dušik vežejo v tla, kar daje dodaten doprinos k izboljšanju trajne rodovitnosti tal. Dosevki tla bogatijo tudi z 
organsko maso, kar prispeva k ohranjanju oziroma izboljšanju bilance humusa v tleh. Obogatitev tal z organsko maso je še 
posebej pomembna na njivah, kjer se njiv ne gnoji s hlevskim gnojem in se slama po žetvi odvaža z njive. 

Setev dosevkov v ukrepih nove kmetijske politike 

Setev dosevkov na njive po setvi žit zahtevajo tudi pravila dobrega 

okoljskega delovanja iz zahtev pogojenosti, ki jih morajo upoštevati 

vsi tisti, ki so oddali vlogo za pridobitev neposrednih plačil iz novega 

programskega obdobja. Zahteva DKOP 6 od vseh kmetij, ne glede 

na velikost površin, ki jih kmetija obdeluje, zahteva, da mora biti 80 % 

vseh njivskih površin preko zime ozelenjenih. Poleg obvezne 80-

odstotne ozelenitve vseh njiv preko zime zahteva DKOP 7 – 

kolobarjenje na njivskih površinah – predpisuje, da vsa KMG, ki obde-

lujejo več kot 10 ha njiv, na 60 % ne smejo dve leti zapored sejati 

poljščine, ki je bila na tej njivi posajena v preteklem letu. Izjema so le 

detelje, travno deteljne mešanice ali trave na njivah. Na preostalih 

40 % njiv se ista kultura v naslednjem letu lahko ponovi pod pogo-

jem, da se na njive po spravilu glavnega posevka poseje dosevek ali 

podsevek v glavno kulturo.

Setev dosevkov po spravilu ozimnih žit je dobila svoje mesto tudi v 

ukrepih za izboljšavo okolja in podnebja (shema SOPO), saj je setev 

neprezimnih dosevkov in prezimnih dosevkov tudi finančno pod-

prta. Shema SOPO predpisuje, da je za dosevek treba sejati vsaj dve 

kmetijski rastlini v izbranem dosevku. Kadar je prezimni ali nepre-

zimni dosevek namenjen paši čebel (ajda, oljna in krmna ogrščica, 

inkarnatka itd.), se lahko seje v čisti setvi le kot ena kmetijska rast-

lina. 

Ozelenitev njiv preko zime je obvezna za vse kmetije, ki so vstopile v 

operacijo KOPOP Vodni viri (VOD). V okviru setve dosevkov za 

shemo SOPO ni dovoljeno uporabljati fitofarmacevtskih sredstev. Pri 

izvajanju sheme SOPO z dosevki je treba zagotoviti ozelenitev njive 

pri neprezimnih dosevkih od 15. 8. do 15. 10. oziroma od 1. 9. do 

30. 10. v tekočem letu. Za prezimne dosevke je zeleni pokrov na njivi 

obvezen od 15. 11. do 15. 2. naslednjega leta, s čimer se prepreči 

vetrna erozija, ob jesensko-zimskih padavinah se zadrži tudi več vode 

v tleh.

Dosevki, namenjeni za krmo živali

Dodatno krmo za živali lahko pridelamo z nekaterimi hitrorastočimi 

travami (mnogocvetna ljuljka, detelje, grašice in nekatera žita). Z 

dosevki se pridela voluminozna krma, katero travojedim živalim 

lahko krmimo svežo, posušeno ali silirano. Glede na predpisane 

zahteve, ki izhajajo iz ukrepov SKP, naj bo dosevek sestavljen iz dveh 

kultur. V primeru uporabe za krmo priporočam kombinacijo trave in 

metuljnice. 

Dosevki, namenjeni paši čebel in drugim žuželkam v naravi

Pridelovalcem, ki ne potrebujejo dodatne krme za živali, svetujemo, 

da sejejo rastline, ki jeseni še lahko zacvetijo, zato da bi se na teh rast-

linah lahko hranile čebele in drugi koristni organizmi pred prezi-

movanjem. Medonosni dosevki so: ajda, facelija, aleksandrijska 

detelja, perzijska detelja, abesinska gizotija, bela gorjušica, žafranika 

itd. Na trgu se že dobi semenske mešanice, ki so sestavljene za 

namen čebelje paše. 

Priprava tal, gnojenje in setev

Predsetveno pripravo tal za strniščne dosevke opravimo čim prej po 

žetvi, zato da ohranimo čim več vlage v tleh. Pred setvijo gnojimo 

glede na založenost tal in glede na željen pridelek zelene mase. 

Običajno priporočamo 60–80 kg dušika/ha, 60–80 kg P2O5/ha in 

80–100 kg K2O/ha. Te potrebe po hranilih se lahko pokrije tudi z 

živinskimi gnojili, npr. 25 do 30 m3 goveje gnojevke/ha. Po gnojenju 

tla minimalno obdelamo z gruberjem ali opravimo neposredno 

setev semena. Setev se lahko opravi tudi z žitno sejalnico ali trosil-

nikom rudninskih gnojil. Po setvi naj se zemljišče povali, da se 

omogoči boljši stik semena s tlemi in tako hitrejši vznik. Če so tla po 

žetvi žit presuha za obdelavo in vznik dosevka, s setvijo počakamo do 

prvega dežja oz. do konca poletne suše.

Ozelenitev tal prispeva tudi k večji vezavi ogljika iz ozračja, kar 

prispeva k zmanjševanju CO2 v ozračju. S fotosintezo vstopa 

ogljikov dioksid v rastlino, kar vpliva tudi na zmanjševanje emisij 

ogljikovega dioksida, ki se ga uvršča med toplogredne pline, zato 

setev dosevkov prispeva k zmanjševanju podnebnih sprememb. 

Dosevki za krmo Čas setve Priporoč ena 
količ ina semena 

Predviden termin 
spravila pridelka 

Mnogocvetna ljuljka  Avgust – 15. oktober 

 

40 kg/ha 

 

Zač etek maja 

LANDSBERŠKA 

MEŠANICA 

mnogocvetna ljuljka 

+ inkarnatka 

 

Avgust – zač etek 

oktobra 

 

40 kg/ha 

 

Zač etek maja 

GRAŠLJINKA  

grašica + inkarnatka 

+ mnogocvetna 

ljuljka  

 

Do 20. septembra 

 

50 kg/ha 

 

Zač etek maja 

RŽIGA  

ozimna rž ali tritikala 

+ ozimna grašica  

 

Do zač etka oktobra 
 

60 + 90 kg/ha 

 

Zač etek   maja 

Ozimni krmni grah + 

ozimna rž ali tritikala 

 

Do zač etka oktobra 

Sredina maja  

(zelena krma),  

možno tudi siliranje v 

vošč eni zrelosti zrnja 

PONUDBA 
DOSEVKOV 

Strokovno svetovanje:
Prekmurje: Andrej Serdt (051 377 722), Jože Horvat (051 646 856) 

Štajerska: Natalija Kotnik Gril (051 336 122) 
Gorenjska, Dolenjska in osrednja Slovenija: Ana Šifrer (030 211 451), 

Alenka Drinovec (030 211 450), Špela Roblek Jelenc (041 686 791)

Kmetijsko gozdarska zadruga z.o.o.

Marija Kalan, KGZS – Zavod Kranj

                                                               Oddelek za kmetijsko svetovanje

 

60 + 90 kg/ha 
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širokolistni pleveli (3. DEL) 

Pleveli lahko predstavljajo velik problem pri pridelavi določene kulture in lahko povzročijo tudi večje izpade pridelka. Pri 
kontroli plevelov je ključno prepoznavanje plevelov, s katerim si pomagamo pri izbiri škropiv in časa škropljenja. V tej in tudi v 
prihodnjih nekaj številkah bomo v sliki in besedi predstavili posamezne plevele, aktivne snovi, s katerimi jih zatiramo, in 
posebnosti, na katere moramo biti pozorni pri škropljenju.

Navadna loboda (Atriplex patula L.) 

Navadna loboda je enoletna rastlina, ki jo najdemo na njivskih površinah in vrtovih. Zraste 20–80 cm. Listi so eliptični do suličasti, na zgornjem 

delu gladki in spodaj z dvema večjima zobcema. Cveti poleti v rahlih socvetjih. Proizvede lahko do 6000 semen, ki so obstojna do 100 let. 

Najbolj učinkovito je kemično zatiranje, ko so rastline velike do šest listov. Učinkoviti pripravki so dikamba, MCPA, 2,4-D, pikloram, glifosat …

Navadna škrbinka (Sonchus oleraceus L.)

Navadna škrbinka je enoletna rastlina, ki zraste do 1 m, raste na njivskih površinah, v sadovnjakih ter na travnikih in pašnikih. Zeleni listi imajo 

nacepljen rob in pri dnu objemajo steblo. Cveti od spomladi do jeseni. Bledorumeni koški so nameščeni na koncu stebel. Semena niso dolgo 

obstojna. Zatiramo jo lahko mehansko in kemično. Uporabimo lahko različne herbicide. Upoštevati je treba, da je v tujini že razvila odpornost 

na določene herbicide, kot je metsulfuron-metil.

Navadna vijolica (Viola arvensis Murray)

Navadna vijolica raste na njivskih površinah, travnikih in vrtovih. Je prezimna enoletna rastlina in zraste 5–30 cm. Spodnji listi se razraščajo v 

obliki rozete. Cveti od pomladi do jeseni z rumeno-belimi posamičnimi cvetovi. Ena rastlina razvije do 3000 semen, ki so kaljiva do 10 let. Je 

gostiteljska rastlina za nekatere vrste nematod. Zatiramo jo lahko mehansko in kemično. Na voljo imamo širok spekter herbicidov, kot so 

nikosulfuron, rimsulfuron, metobromuron, florasulam, diflufenikan … 

Navadna rosnica (Fumaria officinalis L.)

Navadna rosnica je enoletna rastlina, ki se pojavlja na njivskih površinah (predvsem v žitih), v trajnih nasadih in na vrtovih. Zraste 10–70 cm. 

Steblo je pokončno in razvejano. Listi so pernato deljeni. Razcveta se od pomladi do sredine jeseni v grozdastih socvetjih. Cvetovi so rožnati do 

škrlatni. Zaradi manjše razširjenosti zatiranje načeloma ni potrebno. Lahko uporabimo tako mehansko kot kemično zatiranje. Pri nekaterih 

vrstah iz rodu Fumaria je bila opažena rezistenca na herbicide.

Navadna zvezdica (Stellaria media (L.) Vill.)

Navadna zvezdica je zelo razširjena enoletna rastlina. Najdemo jo na njivskih površinah, vrtovih, v sadovnjakih, vinogradih, na travnikih. 

Poganjki te plazeče rastline lahko dosežejo do 40 cm. Listi so jajčaste oblike. Cveti od marca do septembra z drobnimi belkastimi cvetovi. 

Razmnožuje se s semeni ali vegetativno z ukoreninjanjem poganjkov. Proizvede do 20.000 semen, ki so kaljiva do 50 let. Lahko jo zatiramo 

tako mehansko kot kemično. Na voljo so različni pripravki, kot so klomazon, bentazon, fluroksipir, prosulfokarb, glifosat, matazaklor in drugi. V 

svetu je dokazana rezistenca navadne zvezdice na 2,4-D, metsulfuron, tribenuron, MCPA in druge.

SE NADALJUJE ->
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Navadni bodič (Xanthium strumarium L.ssp. strumarium)

Navadni bodič je rastlina, ki jo najdemo na njivskih površinah, trajnih nasadih, pašnikih v toplejših predelih Slovenije. Enoletna širokolistna 

rastlina lahko zraste tudi več kot 1 m. Listi so dolgopecljati, trikotne oblike in nazobčani. Cveti od julija do konca oktobra. Plodovi so trnati, da 

se oprimejo živali. Seme je strupeno. Manjše skupine navadnega bodiča lahko odstranjujemo mehansko s puljenjem ali košnjo. Za kemično 

zatiranje se lahko uporabijo dikamba, metribuzin, bentazon, 2,4-D … Nekateri avtorji navajajo rezistenco na pendimetalin.

Navadni čapljevec (Erodium cicutarium L'Hér. ex Aiton)

Navadni čapljevec je enoletna ali dvoletna rastlina, ki raste na robovih njiv, na pašnikih in travnikih. Zraste od 50 cm do 1 m. Listi so pernato 

deljeni z nazobčanim listnim robom. Cveti od pozne pomladi do konca poletja z rožnatimi cvetovi, ki so nameščeni posamezno ali v kobulih. 

Dovolj učinkovito je mehansko zatiranje, ki ga opravimo pred cvetenjem. Za kemično zatiranje lahko uporabimo sredstva na osnovi dikambe, 

2,4-D, glifosata in druge.

Navadni gabez (Symphytum officinale L.)

Navadni gabez najdemo na vlažnih travnikih in na njivah. Rastlina zraste več kot 1 m in ima velike ovalne liste. Cveti od maja do julija. Rožnato-

vijolični cvetovi so zvončaste oblike. Mehanično zatiranje je problematično zaradi globokih korenin. Iz ostankov korenin hitro zrastejo nove 

rastline. Kemično zatiranje odraslih rastlin je praktično nemogoče. Učinkovito je zatiranje zelo mladih rastlin s pripravki, kot so pikloram, 2,4-D, 

klopiralid in glifosat. 

Navadni grint (Senecio vulgaris L.)

Navadni bodič je rastlina, ki jo najdemo na njivskih površinah, trajnih nasadih, pašnikih v toplejših predelih Slovenije. Enoletna širokolistna 

rastlina lahko zraste tudi več kot 1 m. Listi so dolgopecljati, trikotne oblike in nazobčani. Cveti od julija do konca oktobra. Plodovi so trnati, da 

se oprimejo živali. Seme je strupeno. Manjše skupine navadnega bodiča lahko odstranjujemo mehansko s puljenjem ali košnjo. Za kemično 

zatiranje se lahko uporabijo dikamba, metribuzin, bentazon, 2,4-D … Nekateri avtorji navajajo rezistenco na pendimetalin.

Za nami je tretji del pregleda širokolistnih plevelov. 

Za dodatne informacije in nasvete se obrnite na naše prodajalce fitofarmacije, ki vam lahko svetujejo, kaj narediti v konkretnih situacijah na 

vaših poljih, vrtovih, sadovnjakih, vinogradih in še kje.

Viri:

https://www.cabi.org/isc/ 

https://www.cropscience.bayer.si/ 

https://www.ivr.si/podrocja-delovanja/plevelne-vrste/vrste-plevelov/ 

https://spletni2.furs.gov.si/FFS/REGSR/

https://poljubnarave.si/zdravi-z-naravo/navadni-gabez-symphytum-officinale/ 

http://pnwhandbooks.stage.extension.oregonstate.edu/node/8501/print 

https://wric.ucdavis.edu/information/natural%20areas/wr_E/Erodium.pdf 

slike: splet
Anže Sever, namestnik vodje poslovalnice
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sILAžNE fOLIJE

Silažne folije so ključno orodje za zagotavljanje ustrezne fermentacije ter ohranjanje hranilne vrednosti in splošne kakovosti 
požetih pridelkov. Uporaba silažnih folij ima številne prednosti pri shranjevanju živalske krme na varen in stroškovno 
učinkovit način. Prednosti so med drugim nižji stroški dodatkov, saj silaža zagotavlja vir suhe snovi z vlakninami in 
beljakovinami visoke hranilne vrednosti ter uravnava vsebnost hranil v prehrani živali.

Skupina Armando Alvarez z več kot 60-letnimi izkušnjami ponuja 

široko paleto rešitev za shranjevanje silaže, ki vsakemu omogoča, da 

prilagodi izdelek, ki najbolj ustreza njegovim potrebam.

Proizvedene so z najnaprednejšo večslojno koekstruzijsko tehnolo-

gijo in v širinah do 24 metrov v neprekinjeni, nevarjeni plošči. Folije za 

silažo so posebej zasnovane tako, da nudijo učinkovite rešitve za 

optimalno konzerviranje in fermentacijo silaže, maksimizirajo 

hranilne vrednosti za učinkovitejšo krmo, hkrati pa zmanjšujejo kvar-

jenje.

Lastnosti:

• Odlične mehanske lastnosti, ki nudijo visoko odpornost na 

trganje in vbode.

• UV-zaščita do 24 mesecev.

• Optimizirani merilniki, ki olajšajo rokovanje z izdelkom tako med 

nanosom kot pri njegovem poznejšem recikliranju.

• Enostavna, hitra in varnejša namestitev (prihranek do 50 % pri 

delu).

• Zmanjšano tveganje poškodb podlage.

• Popolna oprijemljivost krme, preprečevanje zračnih žepov, ki 

povzročajo kvarjenje.

• 100-% izdelek, ki ga je mogoče reciklirati.

Filmi za zaščito pred kisikom, ki jih je razvila skupina Armando 

Alvarez, ščitijo silažo pred škodljivimi učinki prodiranja kisika, 

drastično zmanjšajo izgubo suhe snovi in povečajo hranilno vred-

nost silaže, kar izboljša dobro počutje živali in s tem proizvodnjo.

Film je oblikovan s 7-slojno strukturo in tehnologijo EVOH, ki 

omogoča popoln oprijem na silažno površino, skupaj s popolno 

neprepustnostjo za kisik, kar ohranja krmo v optimalnem stanju.

Zala Hašaj, marketing
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digiagri – DIDAKTIČNO-DIGITALNO 
ORODJE zA bOLJŠI pARADIžNIK 

Projekt DIGIAGRI (didaktično-digitalno orodje za uspo-
sabljanje iz praktičnih vsebin) poteka v okviru Programa 
Erasmus+, Ključni ukrep 2: sodelovalna partnerstva na 
področju terciarnega izobraževanja (KA220-HED), pri pro-
jektu pa sodelujejo Biotehniški center Naklo, Media-
interactive Franc Dolenc, s. p., Institut za poljoprivredu i 
turizam (Hrvaška) in Federacion EFA Galicia (Španija). Pre-
davatelji, mentorji praktičnega izobraževanja in študenti 
bodo s projektom pridobili možnosti za nadgradnjo 
pedagoškega in digitalnega znanja, med drugim tudi 
možnost za obogatitev védenja o tehnoloških ukrepih pri 
gojenju paradižnika, predstavljenih v prispevku.

Paradižnik sodi med najbolj razširjene vrtnine. Njegovi plodovi, ki jih 

botaniki prištevajo med jagode, so privlačni na pogled, bogati z vita-

mini in vsestransko uporabni tako kuhani kot surovi. Poznavalci 

izbranega okusa prisegajo na rezino črnega kruha, obloženega z 

narezanimi kosi paradižnika, začinjenimi s svežo baziliko in črnim 

poprom. Če bomo pripravljeni žrtvovati nekaj časa za vzgojo 

»rajskega jabolka«, se nam bo to ob vloženem trudu bogato povrnilo 

z barvitimi, okusnimi in mesnatimi plodovi, ki so osnova za večino 

poletnih solat. 

Paradižnik v naravi raste kot grm s številnimi vejami in daje drobne 

plodove, ki pozno dozorijo. Z namenom, da bi dosegli zgodnejše 

dozorevanje in boljšo rodnost oziroma večje plodove, so žlahtnitelji 

ustvarili dva tipa rastlin. Tako so se v pridelavi glede na tip rasti uvel-

javile, če zanemarimo nekatere vmesne oblike, predvsem nizke 

(determinantne) in visoke (nedeterminantne) sorte paradižnika.

Steblo nizkega ali grmičastega paradižnika, ki ima omejeno rast, 

doseže od pol do enega metra višine in ne potrebuje opore. Rast se 

navadno konča s tretjim grozdastim socvetjem. Iz listnih pazduh 

hitro poženejo stranski poganjki, ki imajo enako razporeditev cvetov 

in lihopernatih listov kot glavno steblo, tako da ima rastlina grmičast 

videz. 

Visoke sorte imajo »neskončno rast«, saj nad socvetjem vedno 

požene nov vegetativni poganjek, in rastejo, vse dokler jim to dopuš-

čajo klimatske razmere. V višino se povzpnejo tudi do nekaj metrov 

in bi brez opore polegle. Med socvetji so navadno trije listi, medtem 

ko iz pazduh listov odganjajo poganjki, ki jih običajno odstranimo.

Odstranjevanje zalistnikov

Med visoke sorte spada predvsem tisti paradižnik, katerega plodove 

gojimo za svežo uporabo. 

Pri nas dobimo na trgovinskih policah že preskušene sorte, kot so 

volovsko srce – val, novosadski jabučar, San Marzano …, in novejše 

hibride, ki jih ponujajo domače in tuje semenarske hiše (Pablo F1, 

Sweet milion F1, Cristal F1, Adamo Green F1, Valido F1, Fantino F1, 

Jalari F1 …).

Za te rastline je značilno, da vegetativni vrh glavnega stebla pre-

vladuje nad vegetativnimi vrhovi stranskih poganjkov ali zalistnikov, 

ki rastejo ob vsakem listu. Z odstranitvijo zalistnikov ali pinciranjem 

lahko uravnavamo razmerje med vegetativnim in generativnim 

razvojem rastline: z odstranjevanjem zalistnikov dosežemo želeno 

razmerje med listi in plodovi ter s tem boljšo osvetljenost plodov in 

njihovo zgodnejšo zrelost, poleg tega so plodovi tako tudi večji, 

enakomerneje obarvani in bolj odporni proti boleznim. 

Če zalistnikov ne odstranimo pravočasno, se zaradi bujne vegeta-

tivne rasti zmanjša nastavek cvetov, plodovi, ki se razvijejo, pa so 

drobni. Torej moramo zalistnike odstranjevati sproti, da po nepo-

trebnem ne izčrpavajo rastline. Prvi zalistniki se po nastanku 

navadno ujamejo s prvim cvetnim nastavkom.

Oblikovanje rodnih stebel

V praksi sta se uveljavili dve obliki vzgoje visokega paradižnika.

Pri prvem načinu gojimo rastline z enim steblom, pri katerem 

odstranimo vse zalistnike. To gojitveno obliko uporabljamo pred-

vsem za zgodnje sorte, pri katerih bi radi čim prej dobili enakomerno 

zrele plodove. 

Bujnejše in poznejše sorte paradižnika pa lahko gojimo na dveh steb-

lih. Dvostebelna vzgoja je primerna predvsem za izrazito tople in 

sončne lege. Odstranjevanje zalistnikov je podobno kot pri 

enostebelni vzgoji, s to razliko, da pustimo zalistnik pod prvim 

socvetjem. Na tem zalistniku se bo po treh listih razvilo socvetje in 

vegetativni vrh bo rasel naprej kot glavno steblo. Tako dobimo dve 

stebli in s tem povečamo skupni pridelek plodov. V nadaljnji vzgoji 

odstranjujemo zalistnike z obeh stebel.

Kdaj in kako odstranjujemo zalistnike

Kot že rečeno, zalistnike moramo odstraniti pravočasno, to je takrat, 

ko so veliki približno pet centimetrov. Poleg tega moramo biti 

pozorni tudi na to, da to počnemo redno, torej je zalistnike dobro 

odstranjevati vsaj enkrat na teden, še najbolje zjutraj, ko so stebla še 

čvrsta. Pri neveščem odstranjevanju zalistnikov se lahko poškoduje 

glavno steblo, zato je priporočljivo, da jih ne odščipnemo do konca, 

ampak tako, da približno centimeter peclja ostane v pazduhi lista (kot 

je prikazano na skici). Če pustimo predolg pecelj, bo iz njega 

ponovno pognal zalistnik, ki ga bomo morali spet odstraniti.

Če zalistniki prerastejo in jih ne moremo več odstraniti s prsti, je 

najboljše, da v roke vzamemo oster nož ali vrtnarske škarje.

Še dobronamerno opozorilo! Pred odstranjevanjem zalistnikov si je 

pametno umiti roke. Predvsem je to priporočljivo za kadilce, saj je 

tobak v cigaretah lahko okužen z virusom in se to lahko prenese na 

sveže ranjene rastline. Za paradižnik, ki ga napade virusno obolenje, 

pa ni primernih fitofarmacevtskih sredstev, temveč ga moramo 

uničiti. 

Kaj pa nizek paradižnik?

Med nizkimi tipi paradižnika so kultivarji s podolgovatimi ali okroglimi 

plodovi, ki so po večini namenjeni za industrijsko predelavo, vendar si 

jih mirno lahko privoščimo tudi kot osvežilno poletno solato. Pri 

nizkem paradižniku navadno ne odstranjujemo zalistnikov, izjemoma 

jih odstranjujemo na stranskih steblih, ki rastejo iz pazduh prvih petih 

listov. Prednost nizkih kultivarjev je v tem, da pri njih ne izgubljamo 

časa s trganjem zalistnikov in privezovanjem na oporo, glavna slabost 

pa je predvsem v poznem in tako rekoč sočasnem dozorevanju 

plodov. V ta tip paradižnika sodijo Dyno F1, Hector F1, Totem, Livio F1, 

Super Roma F1, Incas F1 …

Vršičkanje

Proti koncu rastnega obdobja visokega paradižnika oziroma takrat, ko 

se na rastlini oblikuje štiri ali pet socvetij, odrežemo vrh stebla, tako da 

nad zadnjim socvetjem pustimo dva lista. Pri dvostebelni vzgoji pa 

rast običajno ustavimo nad šestim ali sedmim socvetjem. Z odstranit-

vijo glavnega poganjka, ki jo strokovno poimenujemo vršičkanje ali 

dekaptacija, preprečimo nastajanje novih plodov, ki ne bi več dozoreli, 

in pospešimo razvoj že nastajajočih. Tako tudi plodovi iz zgornjih 

socvetij dosežejo izenačeno velikost, so debelejši in močneje obar-

vani.

Ker se stebla nizkih sort končujejo s šopom plodov, jih seveda ne 

vršičkamo.

Odstranjevanje spodnjih listov

Na manjših površinah in če plodovi paradižnika dozorevajo zelo 

počasi, lahko odstranimo tudi spodnje prave liste. Stari listi, ki so začeli 

rumeneti, izgubljajo svojo osnovno vlogo: ne vplivajo več na oskrbo 

rastlin s produkti, nastalimi pri fotosintezi, in so hkrati lahko vir okužbe 

z glivičnimi boleznimi. Liste navadno začnemo odstranjevati v drugi 

polovici rastne dobe, okvirno pa to naredimo na vsakih deset do pet-

najst dni. Najbolj bomo učinkoviti, če bomo začeli odstranjevati liste 

pod prvim socvetjem takoj, ko se na njem začnejo oblikovati plodovi. 

To ponavljamo tudi pri naslednjih socvetjih.

Ob izrazito vročem poletju pa odstranjevanje spodnjih listov ni pri-

poročljivo, ampak jih raje pustimo, da varujejo plodove pred sončnim 

ožigom.

Odstranjevanje zalistnikov

Odstranjevanje zalistkov

Balkony Yellow

Cello

Vršičkanje

Dr. Dragan Žnidarčič, 

Biotehniški center Naklo
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Kartica 

VEČ UGODNOSTI. 
VEČ NASMEHA.

ugodnosti

darilna kartica

Kartica lepih želja.

• Cvetlični aranžmaji

• Žalna floristika

• Poročna floristika

• Darilni program

• Dekoriranje daril

• Lončnice in sveže cvetje

• Sveče

CVETLIČARNI
Dobrodošli v Slogini

• Mačehe, krizanteme, 

trajnice

• Pesek za grobove

• Zemlja in gnojila

• Sadike sadnega drevja

Slogin Slogin vrtvrt

Vabljeni k nakupu različnih unikatnih 

aranžmajev ob dnevu spomina na mrtve. 

sprejemamo tudi prednaročila.

KVC sloGa Kranj, 
Šuceva ulica 27, 
4000 Kranj

http://www.sloga.si/
http://www.sloga.si/
http://www.sloga.si/
http://www.sloga.si/
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učinkovit Boj proti MuhaM

Vlaga in vročina sploh v poletnih mesecih privabita na plano muhe, ki so v večjem številu huda nadloga za ljudi in živali. 
Sezona muh je odvisna od podnebnih pogojev, vendar pa muhe v zaprtih nastanitvah za živali, v katerih so temperature vse 
leto nadzorovane nad mejo 12 °C, pomenijo celoletno težavo. V hlevih je najbolj razširjena hišna muha, ki naredi največ 
škode. Prisotna je tudi hlevska muha, ki je običajno bolj razširjena na pašnikih, pogosto so moteče tudi ličinke muh kalnic. Z 
ukrepi preprečevanja in zatiranja lahko številčnost žuželk nadzorujemo, vendar pa moramo za uspeh izbrati različne načine 
zatiranja. Potreben je celovit pristop, ciljno usmerjen proti muham v odraslem in neodraslem stadiju življenjskega cikla, s 
čimer zagotovimo odlično zatiranje muh.

Zatiranje muh je težavno!

Muha ima popoln razvojni krog (jajčece, ličinka, buba, odrasla muha). 

Poleti, ko so pogoji ugodni in je dovolj hrane (gnojišča, ostanki krme), 

temperatura je med 25 in 30 °C ter je dovolj svetlobe, se razvojni krog 

zaključi v 10 dneh. Odrasla muha pa se po 3–4 dneh že razmnožuje. V 

nekaj tednih tako samica lahko izleže do 250.000 ličink.

Odrasle muhe predstavljajo samo od 15 do 20 % težav z muhami v 

nastanitvah za živali. Preostalih 80 % je »tiha vojska«, ki čaka na napad. 

Zato lahko populacija muh nenadoma močno naraste. V samo 1 kg 

gnoja se lahko na primer skriva več kot 7000 ličink. 

Muhe lahko potujejo do 32 km daleč in so učinkoviti prenašalci mik-

roorganizmov. Ena muha lahko prenese več kot 20 milijonov virusov, 

bakterij, glivic, protozojev in parazitov. Povzročitelje bolezni prenašajo 

mehansko na svojih delih telesa, prek madežev, nastalih iz mušjih 

iztrebkov ali izločkov na stavbah, opremi in krmi. Hišne muhe lahko 

prenašajo mikroorganizme vrste rodu Salmonella, antraks, E. coli, virus 

klasične prašičje kuge in hemolitične streptokoke. Hlevske muhe lahko 

poleg tega prenašajo še afriško prašičjo kugo. Zatiranje muh zmanjša 

širjenje bolezni na kmetiji, izboljša dobrobit živali in ščiti njihovo 

produktivnost.

Izboljšanje pogojev reje in njihovega vpliva na okolico

Velike populacije muh povzročajo precejšnjo škodo v intenzivni 

živinoreji, saj vznemirjajo živali in s tem zmanjšajo produktivnost. Če so 

živali dalj časa izpostavljene preštevilnim insektom, se lahko zmanjšajo 

prirasti za 2 do 3 %, manjša je prebavljivost, tudi do 13 %, pri kravah 

molznicah pa lahko opazimo poškodbe seskov, kar povzroča bolečine 

pri molži, zaradi morebitne krvi iz ranic pa lahko celo oporečno, 

nečisto mleko.

Število insektov lahko zmanjšujemo z ukrepi preprečevanja in zati-

ranja. Zato je treba izbrati različne načine zatiranja, ki so lahko 

biološki, fizikalni in kemični.

Biološki načini zatiranja so dokaj zanimivi. Insekti in njihove razvojne 

oblike so na jedilnem listu nekaterih ptic (npr. lastovk) in netopirjev, 

kar pripomore k zmanjševanju njihove številčnosti. Prav tako imajo 

muhe med insekti nekatere sovražnike, kot so pršice, ose in sršeni.

Drug biološki način zatiranja insektov pa je uporaba strupov 

(toksinov), ki prizadenejo razvojne oblike insektov v kombinaciji z 

nekaterimi mikroorganizmi. Učinek tega načina biološkega zatiranja 

je v tem, da se razvojne oblike insektov z uporabo toksinov pre-

nehajo prehranjevati, z uporabo mikroorganizmov pa odmrejo. 

Prednost uporabe toksinov in mikroorganizmov je ta, da niso nevarni 

za živali in ljudi ter razpadejo pri ultravijolični dnevni svetlobi. Ta način 

zatiranja pri nas še ni poznan, vendar se bo verjetno kmalu uveljavil.

Pri kemičnem načinu zatiranja je na voljo veliko kemičnih snovi, s 

katerimi lahko uničujemo insekte. Pogosto pa te škodljivo vplivajo na 

zdravje živali in ljudi, zato je pri uporabi potrebna previdnost. Insekti 

zaradi svoje velike sposobnosti razmnoževanja in prilagajanja hitro 

postanejo odporni. Večletna uporaba istega sredstva povzroča 

odpornost muh na aktivno snov v insekticidu in tako močno zmanjša 

uspeh zatiranja. Tiste muhe, ki preživijo in ustvarijo odpornost na 

insekticide, prenesejo to odpornost tudi na svoje potomce. V istih 

prostorih eno sredstvo uporabljamo največ tri sezone, nato ga zamen-

jamo s sredstvom, ki vsebuje kemično povsem drugo aktivno snov. V 

primeru, da se kljub temu muhe še pojavljajo, je treba uporabiti raz-

lična sredstva za njihovo zatiranje. Najuspešnejše je zgodnje zatiranje, 

še pred sezono, tj. aprila, ko je število muh oz. ličink manjše in je zati-

ranje veliko lažje. Pri zatiranju muh je obvezna uporaba larvicida, ki 

prepreči razvoj ličink, s čimer se prekine razvojni krog muhe. 

Kot možnost zatiranja insektov lahko izvajamo t. i. fizikalni način dezin-

sekcije. Eden od ukrepov je vsekakor temeljito in redno čiščenje 

gnojišč, ostankov krme in redno čiščenje prostorov, kjer se nabirajo 

predvsem organske snovi (skladišča krme, mlekarnice …). Med fizikal-

nimi načini zatiranja insektov je tudi odstranjevanje odpadkov in gnoja 

ter mešanje gnojevke. Če imamo možnost odstranjevanja gnoja in 

mešanja gnojevke, bi bilo dobro to opraviti s stališča dezinsekcije v 

intervalih razvoja insektov, kar je odvisno od temperature okolja. 

Insekte lahko polovimo v mehanične pasti – muholovce za hleve, v 

obliki lepljivih trakov in pasti, ki so uspešna zaščita in nestrupeni za 

živali. Uporabimo lahko tudi različne svetlobne vabe s svojo fluores-

centno lučjo v kombinaciji z električnimi napravami za dezinsekcijo.  

PREŽENITE MUHE – DESINTEC® NeoEx 10% adulticid

DESINTEC® NeoEx 10% je učinkovit adulticid, vodotopen granulat iz 

skupine organofosfatov, ki se uporablja za zatiranje odraslih muh, 

vključno z vinsko mušico, v hlevih za živali.

Organofosfati, kot je azametifos, posledično vodijo do prekomernega 

draženja živčnega sistema žuželke in na koncu do smrti. Azametifos 

prodre skozi kožo ali kožne odprtine žuželk ter deluje tudi, če se absor-

bira skozi usta in prebavni sistem.

Zaradi dodanega sladkorja in atraktanta je DESINTEC® NeoEx 10% 

zelo privlačen za muhe, je digestivni in kontaktni insekticid z odličnim 

takojšnjim in dolgotrajnim učinkom do 6 tednov. Nanaša se kot 

premaz ali s pršenjem na mestih, kjer se muhe zadržujejo – na stene, 

stebre, cevi … Ne tretirajte umazanih, poroznih, vpojnih ali vlažnih 

površin. V hlevih, kjer so površine neprimerne, nanašamo premaz na 

obešanke ali laminirane plošče lesa. Med nanašanjem živali lahko 

ostanejo v hlevu, vendar je treba zagotoviti, da ne morejo doseči ali 

polizati premaza in da ne pršimo neposredno po njih.

Zatiranje insektov je dokaj zapleten postopek, ki ga z enim pose-

gom ne bomo rešili. Z uničevanjem muh v odrasli dobi in razvojnih 

oblik insektov rejcem pomagamo ustvariti območje brez muh. Dez-

insekcija mora biti načrtna, pri čemer moramo vedeti, v kakšnem 

objektu so insekti, ali je objekt prazen ali ne, ter poznati vrsto 

insektov, proti katerim se borimo. Samo temeljito in vztrajno zati-

ranje muh bo dalo prave rezultate. Obenem moramo dosledno 

upoštevati navodila za uporabo sredstev in ne izpuščati 

posameznih nanosov sredstev v sezoni. S svojo edinstveno in močno 

učinkovino sredstvo Desintec NeoEx 10% zagotovi hitro uničenje in 

dolgotrajen učinek na odrasle hišne muhe.

Tina Horvat, Lek Veterina
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slogina spletna trgovina
nAŠA E-TRGOVINA zDAJ z IzbOLJŠANO pONuDbO VRTNEGA pROGRAMA 
IN novo pONuDbO sLOGINE ŠpAJzE!

Dobrodošli v našem spletnem emporiju zdravih užitkov in osnovnih orodij za vašo kmetijo, delavnico, dom in vrt ter domačo 
kuhinjo. V naši spletni trgovini ponujamo raznoliko paleto izdelkov, ki so primerni tako za izkušene kmetovalce kot za 
vrtnarske navdušence. S harmonično mešanico kmetijske in gozdarske opreme, potrebščin za vrtnarjenje, igrač za otroke in 
prijetnih domačih prehrambnih izdelkov vas vabimo, da se podate na čudovito nakupovalno potovanje.

Za naše predane kmete nudimo obsežen izbor vrhunske kmetijske 

opreme, kot so visokokakovostna hlevska in pašna oprema sloven-

skih in nemških proizvajalcev, oprema za siliranje, folije za silose in 

baliranje priznanih evropskih znamk Armando Alvarez in Silotite, 

naša ponudba je posebej izbrana za optimizacijo produktivnosti in 

donosa. Ne glede na to, ali skrbite za obsežna polja ali obdelujete 

majhno domačijo, vam zagotovimo izdelke, ki izpolnjujejo vse vaše 

zahteve kmetovanja.

V naši kolekciji vrtnega programa boste ljubitelji vrtnarjenja našli 

zadovoljstvo. Posebej izbrana vrtnarska orodja, kot so obrezovalniki 

vrhunske kakovosti, ergonomske lopate in okolju prijazni sadilniki, 

vam omogočajo, da ustvarite svoj osebni zeleni raj. Odkrijte široko 

ponudbo organskih in mineralnih gnojil, obogatilcev tal in rešitev za 

zatiranje škodljivcev ter zagotovite, da bo vaš vrt vitalen, pridelana 

hrana pa kakovostna in okusna.

Starši in vaši malčki boste navdušeni nad našo očarljivo izbiro igrač 

za otroke. Spodbudite ljubezen do narave in kmetijstva z igrivimi 

kompleti igrač na temo kmetije, skupaj s prikupnimi miniaturnimi 

traktorji in hlevi. Naši izobraževalni kompleti za vrtnarjenje bodo 

navdihnili nadobudne zelene palčke, da bodo gojili svoje 

lastne zelenjavne zaplate, kar bo spodbudilo vseživljenjsko 

povezavo z zemljo.

Na naši virtualni tržnici odkrijte čudovito ponudbo domačih 

živilskih izdelkov, izdelanih z ljubeznijo in pristnostjo sloven-

skih pridelovalcev. Okusite okus domačih pridelkov s 

kmetije, marmelad in medu, pridelanih v lokalnih sadovnja-

kih in čebelnjakih, zdravilnih čajev in pripravljenih jedi. 

Oglejte si čudovito izbiro pekovskih in mlevskih izdelkov, 

vključno z domačimi rezanci in makaroni ter piškoti za 

sladkosnede, ki so jih z ljubeznijo pripravili nadarjeni domači 

peki.

Naša spletna trgovina je ponosna na svojo zavezanost tra-

jnosti in skupnosti. Večina naših izdelkov izvira iz malih 

družinskih podjetij, obrtnikov in lokalnih kmetov, ki spodbu-

jajo prakso poštene trgovine in podpirajo rast regionalnih 

gospodarstev. Vsak mesec za spletne kupce pripravimo 

posebno spletno priložnost, kjer ob nakupu izdelkov 

določene kategorije zagotovimo 10 % popusta.

Krmarjenje po našem spletnem mestu je prijetna naku-

povalna izkušnja, kjer dobite vse za vašo kmetijo, za 

vrtnarjenje in kulinarične potrebe. Poleg spletne trgo-

vine vam na spletnih mestih Sloge nudimo tudi upo-

rabne nasvete za kuhanje in zanimive članke, ki vas 

opremijo z znanjem za lažje sprejemanje ozaveščenih 

odločitev za vaše projekte in dejavnosti. Slovenski pride-

lovalci se lahko na našem portalu kmetija.net pred-

stavijo široki skupnosti slovenskih potrošnikov, ki želijo 

podpirati slovensko samooskrbo in pridobiti zdravo 

domačo hrano.

Pridružite se naši kmetijski in vrtnarski skupnosti, kjer se 

združujejo strast do narave, negovanje zemlje in delitev 

sadov dela. Ne glede na to, ali ste izkušen kmet, 

nadobudni vrtnar, starš, ki išče veselje za svoje najmlajše, 

ali ljubitelj hrane z nagnjenostjo k domačim dobrotam, 

naša spletna trgovina vam lahko ponudi nekaj 

očarljivega. Dobrodošli v naši družini, kjer je ljubezen do 

zemlje in njenih bogatih darov v središču pozornosti.

Veselo nakupovanje in gojenje!

www.slogina-trgovina.si

Zala Hašaj, marketing

sloGina 
SPLETNA

TRGOVINA
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upORAbNOST ELEKTRONIKE V TRAKTORJu 
(2. DEL)

V sedanjih – modernih traktorjih so poleg električne instalacije nameščeni tudi sklopi elektronike, ki varujejo ali krmilijo 
določene strojne sklope na traktorju (Slika 1). Elektronika je sestavljena iz polprevodnikov, te predstavljajo materiali, ki niso 
izolatorji ali popolni prevodniki. Temelji na vedenju o točni prevodnosti določenega materiala. Krmilni procesi se pri 
delovanju odvijajo zelo hitro. Primer na traktorju je elektronsko krmiljenje hidravličnega dvigala (EHR – elektronische 
Hubwerks regelung). Večkrat v sekundi na upravljalo pride podatek od spodnjih vlečnih ročic traktorja o dejanski globini 
obdelave zemlje in se usklajuje z želeno vrednostjo naravnane globine oranja. 

Bistvo elektronike je, da so na eni strani stikala iz polprevodnikov, na 

drugi strani pa zapletena elektronska vezja, ki omogočajo logične 

povezave za krmiljenje določenega dela. Signale za delovanje 

elektronike zagotavljajo senzorji, ki jih senzorji pošiljajo kot napetost, 

tok ali frekvenco. Signal je tudi pokazatelj pri odpravljanju napak pri 

delovanju stroja.

Na upravljalni plošči A se naravna želena globina oranja. Z upravljalno 

ročico B (dvig, spust, stop, transport) se izbere položaj opravila. 

Računalniška programska oprema C poskrbi, da je med upravljali in 

senzorji potrebna električna napetost, ki je signal, ki sporoča 

dejansko stanje globine oranja. To pomeni podatek med želeno in 

dejansko vrednostjo naravnane globine oranja. 

Programska oprema sočasno krmili elektrohidravlično napravo D in 

globino oranja prilagaja želeni vrednosti, ki je bila naravnana na 

upravljalni plošči oziroma upravlja s tritočkovnim priključnim drogov-

jem EHR – dvig, spust, stop. Sornik E ima v osnovi namen povezovati 

dva strojna elementa. Sočasno ob tej vlogi pa pošilja električni signal 

v programsko opremo. Velikost električnega toka je odvisna od 

potrebne vlečne sile za oranje, ki je spremenljiva glede na globino 

oranja. Zunanja stikala H so namenjena zunanjemu opravljanju 

dviganja in spuščanju tritočkovnega priključnega dvigala, ki ga 

rabimo pri pripenjanju kmetijskega stroja na traktor.

Sliki 1 in 2: Elementi elektronike pri upravljanju tritočkovnega drogovja

Poleg elektronskega upravljanja hidravličnega dvigala na traktorju, 

katero samodejno uravna globino oranja ali podzemno obdelavo tal 

pri delu s traktorjem, se z enakimi pripomočki uravnava tudi zdrs 

pogonskih koles traktorja. Pri tem opravilu se izboljša:

• manj obremenitve vozne površine traktorja,

• manjša poraba goriva,

• manjša obraba pogonskih pnevmatik,

• razbremenitev voznika – kmeta.

Meritev dejanske hitrosti traktorja se izvaja prek senzorja – radarja. 

Teoretična hitrost gibanja traktorja je vrednotena iz senzorja, 

nameščenega v prenosniku vrtilnih gibanj – diferencialu. Računal-

niški program spremlja in zaznava razliko med dejansko in teo-

retično hitrostjo traktorja. Če je razlika (naravnana) manjša kot 

0,8 km/h, se uravnava samo vlečna sila traktorja. V primeru, da se 

razlika med želenim – dovoljenim zdrsom pogonskih koles poveča, 

se samodejno zmanjša globina obdelave tal in sočasno zmanjša tudi 

zdrs pogonskih koles traktorja.

Slika 3: Elementi elektronike na traktorju

Slika 4: Senzor

Slika 5: Povezava med posameznimi elementi elektronike

Nameščena elektronika v traktorju je namenjena tudi zmanjševanju 

nihanja priključnega stroja na tritočkovnem priključnem drogovju 

(TPD). Današnji traktorji so namenjeni tudi hitrejšemu transportu 

priključenega kmetijskega stroja na traktorju. Hitrosti vožnje so 

danes dovoljene do 40 km/h, v določenih primerih pa tudi do 

50 km/h. Masa pripetega priključnega stroja zaradi vzmetnih last-

nosti voznih pnevmatik traktorja ustvari na celotnem traktorju 

nihanje celotne mase traktorja in pripetega priključnega stroja. 

Zaradi zakonitosti gibanja mas po načelih mehanike se pri nihanju 

razbremeni prednji del traktorja oziroma krmilni del traktorja. Pri 

nihanju se zmanjša pritisna sila vozne krmilne pnevmatike na vozno 

površino in sočasno nezanesljivo krmiljenje traktorja, ki lahko 

povzroči nesrečo, predvsem pri vožnji v ovinkih z večjo hitrostjo in s 

sočasnim povzročenim nihanjem priključenega kmetijskega stroja. 

Naprava za zmanjševanje nihanja je sestavljena iz hidravličnega aku-

mulatorja, ta se vključi v delovanje, ko hitrost traktorja preseže 

8 km/h. Senzor sile na TPD zazna povečano silo, katero kot električni 

signal pošlje v programsko opremo. V delčku sekunde se aktivira 

hidravlično dvigalo, ki ustvari nasprotno enako silo, dvig in spust TPD 

ter izniči nihanje priključenega stroja na TPD. Celoten sistem 

upravljanja zmanjševanja nihanja je sestavljen iz istih komponent kot 

pri delovanju EHR.

Slika 6: Elementi za zmanjševanje nihanja priključenega stroja

Prof. dr. Rajko Bernik, 

Biotehniška fakulteta Ljubljana, 

Oddelek za agronomijo
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stihl – zANESLJIVOST, uČINKOVITOST IN 
VARNOST 

STIHL, vodilno podjetje na področju motornih žag in gozdarske opreme, se že desetletja uveljavlja kot sinonim za 
zanesljivost, učinkovitost in varnost. S svojimi inovativnimi izdelki je postalo nepogrešljivo orodje za profesionalne 
gozdarske delavce in zasebne uporabnike po vsem svetu. Blagovna znamka STIHL ne izpolnjuje samo najvišjih standardov 
kakovosti, temveč postavlja tudi nove standarde na področju zmogljivosti in ergonomije.

Ena od najbolj priljubljenih kategorij izdelkov podjetja STIHL so 

motorne žage, ki združujejo moč, vzdržljivost in enostavno uporabo 

v enem. Ne glede na to, ali gre za sečnjo dreves, obrezovanje ali pri-

pravo drvi, vam motorne žage STIHL nudijo izjemno zmogljivost in 

natančnost. Zahvaljujoč visoko učinkovitim motorjem in inovativnim 

tehnologijam, so motorne žage STIHL optimalne tako za profe-

sionalno uporabo kot tudi za zahtevne domače projekte.

STIHL nudi širok izbor gozdarskih žag, ki se prilagajajo različnim 

potrebam uporabnikov. Med najbolj priljubljenimi modeli je STIHL 

MS 500i, ki predstavlja novo generacijo žag z vbrizgavanjem goriva. 

Ta inovativna tehnologija omogoča takojšen odziv motorja, kar 

pripomore k hitrejši in učinkovitejši sečnji. Zahvaljujoč posebej 

zasnovanemu motorju z visokimi hitrostmi verige in nizkimi vibra-

cijami, se delo izvaja hitro in udobno, kar zmanjšuje utrujenost 

operaterja.

Pomemben element pri uporabi žag je tudi enostavna zamenjava 

verige in nastavitev globine rezanja. STIHL je poskrbel, da so njihove 

žage opremljene z naprednim sistemom zračnega čiščenja, ki 

ohranja filtrirni sistem čist in omogoča daljšo življenjsko dobo 

motorja. To je še posebej pomembno pri delu v prašnih okoljih, ki so 

pogosta v gozdarski industriji. Hkrati si lahko nemoteno delo v 

gozdu zagotovite z rezalnimi seti STIHL, ki vsebujejo meč in dve 

verigi za vašo motorno žago STIHL.

Varnost je ključna prednostna naloga pri razvoju motornih žag 

STIHL. Podjetje je vložilo veliko truda v raziskave in inovacije, ki so 

pripeljale do naprednih varnostnih funkcij, ki preprečujejo nesreče in 

poškodbe. Antivibracijski sistem zmanjšuje utrujenost operaterja in 

omogoča daljše obdobje delovanja, medtem ko sistem za hitro zavir-

anje zagotavlja takojšnjo ustavitev verige v primeru nevarnosti. Poleg 

tega STIHL ponuja široko paleto osebne zaščitne opreme, kot so 

varnostna očala, zaščitne čelade, zaščitna oblačila in zaščitne 

rokavice, ki dodatno povečujejo varnost pri delu.

STIHL se zaveda pomena vzdržljivosti in dolge življenjske dobe 

izdelkov, zato so motorne žage STIHL izdelane iz visokokakovostnih 

materialov, ki zagotavljajo dolgotrajno delovanje in odpornost na 

obrabo. Z rednim vzdrževanjem in pravilno uporabo vaše motorne 

žage STIHL boste podaljšali njihovo življenjsko dobo in zagotovili 

optimalno delovanje. Za to so vam na voljo servisni seti STIHL, ki 

vključujejo zračni filter iz flisa, svečko in filter za gorivo.

 

Ne glede na izzive in zahteve delovnih mest v gozdarstvu je motorna 

žaga STIHL zanesljiv partner za doseganje odličnih rezultatov. 

Motorne žage STIHL namreč združujejo moč, učinkovitost in varnost, 

kar omogoča uporabnikom, da svoje delo opravijo hitro, natančno in 

varno.

Za nakup naprav STIHL lahko obiščete našo spletno trgovino 

www.unicommerce.si ali našega pooblaščenega trgovca in serviserja 

KGZ Sloga Kranj, z. o. o.
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tajfun – tehnologija, ki pušča 
sled

Tajfun Planina, d. o. o., s svojo prodajno mrežo v več kot 50 državah po vsem svetu z intenzivnim lastnim razvojem in 
proizvodnjo, vrhunsko in napredno tehnologijo, z učinkovitim servisom in poprodajno podporo zagotavlja celovito rešitev 
na področju gozdarske mehanizacije. Skupaj s svojim postojnskim hčerinskim podjetjem Tajfun LIV, d. o. o., proizvajalcem 
hidravličnih nakladalnih dvigal, svojim kupcem in uporabnikom nudi širok spekter kakovostnih in konkurenčnih izdelkov za 
uporabo predvsem v gozdarski logistiki in lesno-predelovalni industriji.

Tajfunov paradni konj in hkrati izdelek z najdaljšo tradicijo v podjetju 

je gozdarski vitel. Pestra izbira za vsak žep vključuje eno- in dvo-

bobenske, mehanske in elektrohidravlično vodene gozdarske vitle z 

vlečno silo med 35 do 100 kN. Enostavna uporaba, robusten in 

privlačen dizajn, vrhunski materiali priznanih blagovnih znamk, 

kakovostna izdelava in inovativno zasnovane funkcije so odlike, ki so 

v več kot 40 letih proizvodnje prepričale številne uporabnike po 

svetu in vedno znova nagovarjajo nove. Najnovejši in najsodobnejši 

med Tajfunovimi vitli je prvi profesionalni gozdarski vitel VIP PRO 90, 

ki je na voljo tako s hidravlično gibljivo kot tudi fiksno spodnjo 

zaščitno desko dveh širin. Je prvi vitel z reduktorskim pogonom, ki je 

uspešno opravil 10-urni wieselburški obremenitveni test ter je 

primeren za delo v najtežjih delovnih pogojih in na zahtevnejših 

terenih.

V zadnjih letih je podjetje Tajfun obogatilo tudi svoj program rezalno-

cepilnih strojev, ki jih uporabniki poznajo pod uveljavljeno blagovno 

znamko RCA. Trgu so ponudili prvi mobilni rezalno-cepilni stroj RCA 

330 JOY GM z lastnim podvozjem, cenovno dostopnejšo različico 

RCA 330 FUN. Če je še pred kratkim veljal za najzmogljivejši model 

RCA 480 JOY, ki je postal tudi najbolj prodajan model RCA podjetja 

Tajfun, so le-tega v prejšnjem letu še tehnološko nadgradili in ponu-

dili trgu nov model RCA PRO 500. Stroj omogoča žaganje hlodovine 

do premera 50 cm, na dolžino 25–50 cm. Žaganje se opravlja z 

verižno žago, ki ima meč velikosti 24'' in deluje samo v času žaganja 

(hidravlični pogon). Pri RCA PRO 500 vam ne bo treba skrbeti za 

napenjanje in mazanje verige. Veriga se namreč napenja avtomatsko, 

za optimalno mazanje pa skrbi vgrajena mazalna črpalka. Na ta način 

je žaganje hitro in zanesljivo, veriga pa ima tudi daljšo življenjsko 

dobo. Cepilni cilinder s silo 250 kN omogoča hitrejše ali počasnejše 

cepljenje, ki se samodejno prilagaja glede na obremenitev.

Tajfunovi RCA-ji so nepogrešljiv pripomoček pri predelavi hlodovine 

v polena za kurjavo. Vsi cepilni noži rezalno-cepilnih strojev so nare-

jeni iz jekla Hardox®, ki zagotavlja največjo ostrino in vzdržljivost, 

omogočajo pa cepljenje na 4, 6, 8, 12 in 16 polen. Podjetje Tajfun 

razvoj strojev nenehno usmerja k optimalni in enostavni uporabi za 

upravljavca stroja. K temu znatno pripomore tudi dovršena in delu 

z RCA popolnoma prilagojena dodatna oprema rezalno-cepilnih 

strojev. Uporabnikom so na voljo različne pogonske enote, dvižne 

mize in nakladalne rampe za hitrejšo in enostavnejšo manipulacijo s 

hlodovino, sesalne enote in separatorji, ki pa skrbijo, da delovna 

površina ostaja urejena in čista. Odlike, skupne vsem Tajfunovim 

rezalno-cepilnim strojem, so izjemna energijska učinkovitost (mini-

malna poraba goriva oz. električne energije za delovanje), 

enostavna in hitra postavitev v transportni ali delovni položaj, 

visoka zmogljivost stroja, kompaktna in hkrati robustna izvedba ter 

enostavno in varno upravljanje.

Z nenehnim vlaganjem, ne samo v razvoj izdelkov in spremljajočih 

programskih rešitev, temveč tudi v razvoj kadrov in razvoj proizvod-

nih zmogljivosti, ter z nenehnim posodabljanjem proizvodnje 

Tajfun svojim uporabnikom zagotavlja dovršeno, varno, kakovostno 

in premišljeno zasnovano gozdarsko mehanizacijo, podprto z najso-

dobnejšo programsko opremo.



PONOS SLOVENSKE ZEMLJE IN SONCA.

POLONCA
Ponos slovenske 
zemlje in sonca.

KGZ SLOGA KRANJ, z.o.o., smo v prvi vrsti ljudje, ljubitelji zemlje in sonca, ki 

nam omogočata lokalno pridelavo hrane, ki je osnova za zdravje in 

prihodnost prebivalcev naše domovine. 

Naše pridelke in izdelke, s poudarkom blagovne znamke Polonca, najdete v 

vseh bolje založenih trgovinah širom Slovenije.

Kmetijsko gozdarska zadruga z.o.o.

Slovenski izdelki Polonca

obožujemo domače.


